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INZERCIA

Vážení obyvatelia 

a návštevníci nášho mesta,

Mesto Banská Štiavnica muselo pri-

stúpiť z dôvodu neúmerne zvýšených 

nákladov na prevádzku mestských 

kúpeľov - plavárne k ich dočasnému 

zatvoreniu. To však neznamená, že 

v súčasnosti nie je možnosť nikde si 

v Štiavnici zaplávať.

Mesto v  spolupráci so spoločnos-

ťou Tidly Slovakia, a. s., uzatvo-

rilo zmluvu o  spolupráci, na zá-

klade ktorej je možné od 1.9. do 

31.12.2024 využívať bazén v Súk-

romnej základnej škole Guliver.

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 21.8.2024 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v Banskej Štiavnici s dátumom 

21.8.2024,

- návrhovú komisiu v  zložení: 

JUDr. Dušan Lukačko, predseda 

komisie, Mgr. Mikuláš Pál, člen, 

Štefan Mičura, člen, 

- plnenie rozpočtu mesta Banská 

Štiavnica za I. polrok 2024,

- rozbor hospodárenia  TS, m. p., 

Banská Štiavnica za I. polrok 2024,

- návrh na rozpočtové opatrenie č. 6,

- výročnú správu ku konsolidovanej 

účtovnej závierke za rok 2023,

- verejné ocenenie osôb podľa VZN 

mesta Banská Štiavnica č. 2/2009 

Štatút mesta Banská Štiavnica,

- schválenie zníženia nájomného 

o 50 % pre OZ Margarétka.

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia Mestského zastupiteľstva 

v  Banskej Štiavnici konaného dňa 

25. júna 2024,

- správu o kontrolnej činnosti hlav-

ného kontrolóra Mesta Banská 

Štiavnica za 1. polrok 2024, 

- správu o príprave Salamandrových 

dní 2024,

- informatívnu správu o  využívaní 

bazéna v SZŠ Guliver,

- informatívnu správu o zapojení sa 

do medzinárodného projektu Best, 

- informatívnu správu zo zasadnu-

tia VZ Bytová správa, s. r. o. 

MsZ sa uznieslo na:

- návrhu dodatku č. 1 k  VZN 

č. 3/2022 o určení výšky príspevkov 

v školách.

MsZ neschválilo:

- návrh dodatku č. 2 k  VZN 

č. 2/2018 o  poskytnutí dotácií 

z rozpočtu mesta, 

Zaplávať si môžete opäť v škole Guliver!

Z rokovania MsZ

25 m bazén v SZŠ Guliver  foto archív SZŠ Guliver 3.str.

3.str.

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do každého čísla ŠN je vždy 

v nepárny pondelok do 9.00 hod.

Ďakujeme za porozumenie!

red.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.
so: 7:30 - 11:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 3.9. v čase od 7.30 – 14.15 h na 

ul.: Počúvadlianske Jazero.

- 6.9. v  čase od 7.30 – 17.30 h 

na ul.: Antolská, Brezová, Bu-

dovateľská, Dr. V. Clementi-

sa, G. Z. Laskomerského, Horná 

Huta, J. A. Komenského, J. Horá-

ka, K. Šmidkeho, L. Exnára, Lin-

tich, M. Benku, Na Mária šachtu, 

Obchodná, Obrancov mieru, Pov-

razník, Rakytová, Špitálska, Trate 

mládeže.

- 30.9. v  čase od 7.30 – 17.30 h 

v časti Banky na ul.: Vyhnianska.

Ďakujeme za porozumenie!

Daniel Hropko, PhD., riaditeľ 

sekcie Dispečingy SSD, a.s.
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17.8. v Rádiu Slovensko v relácii 

Pálenica Borisa Filana o 11.05 h 

a  v  repríze 18.8. o  5.05 h bola 

veľká pozornosť venovaná Lú-

čnici. Ani slovom však nebola 

žiadna zmienka, že vznikla me-

dzi brigádnikmi na Trati mládeže 

z  Hronskej Dúbravy do Banskej 

Štiavnice v r. 1948-1949.

20.8. v  Rádiu Regina o  6.46 h, 

ako aj v  ďalších dňoch, v  tom-

to médiu bola informácia o  no-

vej výstave banskoštiavnického 

umelca Jozefa Kollára v  Galérii 

Jozefa Kollára.

20.8. v  Rádiu Regina o  8.45 h 

bola informácia, že voda vo Veľ-

kom Kolpašskom tajchu je závad-

ná, a teda nevhodná na kúpanie.

21.8. vo viacerých médiách 

odznela informácia, že v  ten-

to deň bolo vypočutie kandidá-

tov na predsedu Špecializované-

ho trestného súdu. Kandidáti na 

túto funkciu boli dvaja a  jeden 

z  nich bol banskoštiavnický ro-

dák JUDr. Michal Truban, ktorý 

už túto funkciu zastával. Z 5 čle-

nov poroty mu dali svoj hlas až 

štyria, takže môžeme predpo-

kladať, že sa opäť ujme tejto mi-

moriadne významnej celoštátnej 

funkcie.

24.8. v  Rádiu Slovensko bola 

spomienka na významného slo-

venského spisovateľa Mila Ur-

bana, ktorý sa narodil v  ten-

to deň v  r. 1904. Študoval aj na 

Štátnej vyššej lesníckej škole 

v Banskej Štiavnici.

24.8. v Rádiu Devín o 6.10 h ho-

vorila banskoštiavnická rodáč-

ka, spisovateľka a esejistka Dana 

Podracká o  Pavlovi Orsághovi 

Hviezdoslavovi.

25.8. v Rádiu Slovensko o 6.05 h 

bola spomienka na vynikajúce-

ho herca Júliusa Pántika, ktorý 

zomrel v  tento deň v  r. 2002. 

Ku  Banskej Štiavnici ho viažu 

študentské roky na banskoštiav-

nickom gymnáziu.

25.8. v  Rádiu Regina 

o  6.31 h bola reč o  Slobodnom 

slovenskom vysielači, ktorý za-

čal vysielať v  prvý deň SNP dňa 

29.8.1944. Keďže nebolo uvede-

né, že prvým hlásateľom v tomto 

povstaleckom médiu bol Ladislav 

Sára, ktorý študoval na Učiteľ-

skom ústave v Banskej Štiavnici, 

dopĺňam teda túto informáciu.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

Vážená pani riaditeľka Bóková,

S radosťou som prijal informáciu, 

že Vaša škola získala titul „Škola 

eTwinning 2024-25“. Teší ma prá-

ca Vašich učiteľov, žiakov a  žia-

čok, ktorej kvalita bola ocenená 

až na európskej úrovni. Tohtoroč-

ná téma eTwinningu Wellbeing 

v  škole korešponduje so zmena-

mi, ktoré v súčasnosti vo vzdelá-

vaní realizujeme a  pripravujeme. 

Pracujeme na tom, aby školy boli 

bezpečné a starostlivé prostredie, 

v  ktorom je možné nielen vedo-

mostne, ale aj osobnostne rásť.

Aplikácia nového vzdelávacieho 

systému má pomôcť žiakom zúro-

čiť svoje osobitné danosti, schop-

nosti či vedomosti a  vytvoriť im 

priestor na vlastný názor, tvorivé, 

individuálne, ale aj tímové rieše-

nie problémov. V  každom prípa-

de to robíme pre lepšiu budúc-

nosť našej mladej generácie, aby 

z našich detí vyrástli dobrí, šťast-

ní a úspešní mladí ľudia.

Budem rád, ak sa podelíte o Vaše 

poznanie a  skúsenosti z  realizá-

cie projektu eTwinning ďalej, aby 

sme aj s Vašou pomocou mohli in-

špirovať ďalšie školy, ako skvalit-

ňovať vzdelávanie na Slovensku.

Vážená pani riaditeľka,

ešte raz Vám blahoželám k ocene-

niu a ďakujem Vám, že ste otvo-

rení novým výzvam a aktívne ste 

sa zapojili do projektu eTwinning.

Váš prístup vnímam veľmi po-

zitívne a  verím, že naše spoloč-

né úsilie prinesie svoje ovocie 

v  podobe emočne uvedomelých 

a vzdelaných mladých ľudí.

Na záver Vám prajem najmä pev-

né zdravie, veľa tvorivých síl, no-

vých skúseností a  veľa osobných 

a pracovných úspechov.

S pozdravom

Tomáš Drucker,

minister ŠVVaM SR

Blahoželanie
Pozvánka
na výstavu Róberta Bielika: Si-

mulované konkrétno

Galéria Schemnitz v  Banskej 

Štiavnici vás srdečne pozýva na 

výstavu Róberta Bielika s názvom 

„Simulované konkrétno“. Výstava je 

otvorená do 8. septembra 2024, 

každý týždeň od štvrtka do pon-

delka 12.00-17.00 hod.

Kurátorka Petra Hyblerová pred-

staví tri cykly malieb, ktoré skú-

majú interakciu medzi simuláciou 

a realitou. Bielikove diela zahŕňa-

jú zobrazenia lebiek a postáv s vir-

tuálnymi okuliarmi, ktoré spájajú 

temné a svetlé motívy a vyvoláva-

jú diskusiu o ilúzii a skutočnosti.

Príďte zažiť jedinečný umelecký 

zážitok, ktorý vás prinúti zamys-

lieť sa nad podstatou existencie 

a vnímaním reality. Tešíme sa na 

vašu návštevu!

Tím GSCH

Salamander 
a baníctvo očami detí 2024

25. ročník obľúbenej celosloven-

skej literárno-výtvarnej súťaže na 

tému slovenského baníctva a  ba-

níckych povier a rozprávok očami 

detí a  mládeže. Vernisáž súťaže: 

18.9.2024 v  Ruinbare, viac info: 

www.ruina.sk, www.osvetaziar.sk 

POS ZH

21.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

23.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie na Minis-

terstve životného prostredia SR.

24.8.

 Občianske obrady – sobáše.

26.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava mestských osláv – Sala-

mandrové dni 2024.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami StVPS, a.s., Banská Bystri-

ca k zmluvnej dokumentácii tý-

kajúcej sa vybavenia vodovodu 

Banky.

 Redakčná rada ŠN.

27.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da zástupcov mestských spoloč-

ností a vedúcich oddelení MsÚ.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Mestských lesov Banská 

Štiavnica, spol. s r.o.

28.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie prípravného výboru 

pre zabezpečenie Salamandro-

vých dní 2024.

 Účasť na oslavách 80. výročia 

SNP.

29.8.

  Slávnostné prijatie veľvyslancov 

krajín Európskej únie a  ďalších 

spriatelených krajín.

30.8.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Príprava mestských osláv – Sala-

mandrové dni 2024.

  Slávnostné odovzdávanie hasič-

skej techniky. 

Viera Lauková

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára po-

núka priestory jedálne na konanie 

spoločenských udalostí, osláv, ve-

čierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára
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Bazén je pre verejnosť 

prístupný, pričom otváracie hodi-

ny sú: streda od 18.00 - 20.00 h, 

piatok od 18.00- 20.00 h, sobota 

od 17.00 – 19.00 h a nedeľa od 

15.00 – 17.00 h.

Počas užívania bazéna je zabezpe-

čený plavčík, a  to aj 15 min pred 

otvorením bazéna a  15 minút po 

zatvorení bazéna. Vstupné náv-

števníka bazéna predstavuje sumu 

5 eur na 2 hod. (za každý vstup). 

Vchod na bazén pre verejnosť je 

smerom k žel. stanici, odzadu, cez 

parkovisko.

Upozorňujeme plaveckú verej-

nosť, že je potrebné si so sebou 

doniesť plavecké čiapky! Čiapky 

je možné si zakúpiť na mieste za 

5 €/ks.

Takže všetci milovníci plávania, 

budeme sa tešiť, keď najbližšie 

mesiace využijete túto možnosť. 

Účelom je zabezpečenie plavec-

kého športu a  zdravého životné-

ho štýlu obyvateľov mesta Banská 

Štiavnica v období realizácie kom-

plexnej rekonštrukcie na objekte 

Mestské kúpele - plaváreň.

MsÚ

NOVINKY

�1.str.

- návrh na uzatvorenie 

zmluvy o úvere, 

- námietku voči kúpnej cene za pre-

vod pozemku, Malé trhovisko, 

- prevod pozemkov Spojná ulica,

- zmenu podmienok, prevod po-

zemku Spojná ulica, 

- prevod pozemkov Ul. Horná Huta,

- prevod pozemkov Brezová ulica,

- námietku voči uzneseniu 

č. 49/2021, 

- opätovnú námietku, prevod po-

zemku Ul. SNP.

Majetkové veci:

a) Návrh na zrušenie uznesenia 

MsZ č. 141/2019 zo dňa 26. augus-

ta - zámer na zámenu majetku, 

c) Prenájom časti pozemku pre SSC 

„I/51 B. Štiavnica – Rekonštrukcia 

mosta ev. č. 51-181“

d) Prevod časti pozemku pre SSC 

„I/51 B. Štiavnica – Rekonštrukcia 

mosta ev. č. 51-181“ 

i) Uzatvorenie zmluvy o  zriade-

ní vecného bremena v  prospech 

SSD, a. s. „10878 – Banská Štiavni-

ca – Dolná Resla, Rekonštrukcia NNS 

a NNK“,

j) Uzatvorenie ZoBZ o zriadení vec-

ného bremena, Počúvadlianske Ja-

zero, 

k) Kúpa pozemkov Ul. 1. mája,

l) Kúpa pozemku Ul. 1. mája – Kri-

žovatka, 

o) Uzatvorenie ZoBZ o  zriadení 

vecného bremena v prospech Tidly 

leasing, a. s., Lesnícka ul.,

p) Schválenie dodatku č. 3 k NZ na 

nebytový priestor v MŠ Mierová. 

Po prerokovaní všetkých bo-

dov primátorka mesta rokovanie 

MsZ ukončila. Kompletné uzne-

senia z  MsZ sú zverejnené aj na 

www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Zaplávať si môžete opäť v škole Guliver! Dopravné 
obmedzenia 

v centre mesta počas podujatí

Kultúrne a  športové poduja-

tia realizované v  centre Banskej 

Štiavnice prinášajú obyvateľom 

a  návštevníkom okrem rados-

ti a  zábavy aj nevyhnutné do-

pravné obmedzenia na Námestí 

sv. Trojice a ďalších uliciach. Ďa-

kujeme obyvateľom a  prevádz-

kam za spoluprácu a  trpezlivosť! 

Zároveň srdečne pozývame na 

jarmoky a  programy kultúrnych 

i športových podujatí, ktoré Ban-

ská Štiavnica bude v tomto roku 

hostiť.

6.-7.9. Salamandrové dni (Nám. 

sv. Trojice a  časť Radničného 

nám., počas sprievodu aj ulice od 

Križovatky po ul. A. Sládkoviča)

Úplné uzavretie Nám. sv. Tro-

jice a  čiastočné uzavretie Rad-

ničného nám. pre dopravu od 

12.00 hod. 5.9. do 21.00 hod. 

7.9.2024.

Štvrtok - 5. september 2024

- od 12.00 h – montáž pódia, pre-

jazd povolený s obmedzením, zá-

kaz parkovania na parkovacích 

miestach za Kostolom sv. Ka-

taríny (oproti Žemberovskému 

domu),

- od 15.00 h – umiestnenie predaj-

ných stánkov, zákaz parkovania, 

prejazd povolený s obmedzením

Piatok - 6. september 2024

-od 5.00 h - príprava jarmoku, úpl-

né uzavretie Nám. sv. Trojice pre 

dopravu

Sobota - 7. september 2024

- od 7.00 h - príprava jarmoku, 

úplné uzavretie Nám. sv. Trojice 

pre dopravu do 20.00 hod.

- od 21.00 h - Námestie sv. Trojice 

opäť otvorené pre dopravu (pre-

jazd i parkovanie povolené)

14.9. Red Bull Hill Chasers 

(ul. Kammerhofská, ul. A. Kmeťa, 

Radničné nám. a Nám. sv. Trojice)

Počas celého dňa uzavretie čas-

ti ul. Kammerhofská, ul. A. Kme-

ťa, Radničného a Trojičného nám. 

Prípravné práce a  uzávery už od 

13.9.2024

Informácie o kultúrnych podu-

jatiach nájdete na:

• www.kultura.banskastiavnica.sk

• www.supervulkanstiavnica.sk

• www.banskastiavnica.sk

MsÚ

Z rokovania MsZ

1. september je ale zároveň 

aj dňom mimoriadne sláv-

nostným. 

Prvého septembra 1992 bola prija-

tá Ústava Slovenskej republiky, naj-

vyšší zákon štátu, v ktorej je našim 

deťom a  mládeži garantované aj 

právo na vzdelanie v  školách pro-

stredníctvom ich učiteľov.

A tak milé deti, žiaci, študenti, vá-

žená pedagogická obec, vítam Vás 

na prahu školského roka 2024/25 

späť vo vašich školách s presvedče-

ním, že ste strávili pekné, príjemné 

prázdninové a dovolenkové leto.

Rodičov si dovolím ubezpečiť, že 

naše školy sú opäť, tak ako po x- tý 

krát pripravené na príchod ich detí, 

vďaka pedagogickému aj nepeda-

gogickému zboru škôl, ktorí sa ešte 

v čase prázdnin snažili pripraviť žia-

kom čo najlepšie podmienky na vý-

chovu a  vzdelávanie, ale aj na ich 

mimoškolskú a záujmovú činnosť.

Začiatok školského roka je význam-

ným dôvodom na to, aby sme spo-

ločne začali prácu, ktorá má zmysel 

a bez ktorej by sa celá naša spoloč-

nosť nemohla hýbať dopredu. Naša 

mestská samospráva a,  samozrej-

me, aj ja osobne budeme podporo-

vať záujmy žiakov, ale aj pedagogic-

kých a  odborných zamestnancov, 

ochraňovať ich stavovskú česť, po-

dieľať sa na utváraní podmienok 

a zvyšovaní odbornej úrovne v na-

šom regionálnom školstve.

Milí žiaci, študenti,

želám Vám v novom školskom roku 

popri získaniu nových vedomostí aj 

veľa radostných a  šťastných chvíľ 

v  zdravom a  bezpečnom prostredí 

vašich škôl.

Vážené panie učiteľky, 

páni učitelia,

prajem Vám veľa zdravia, tvorivých 

síl a elánu, aby ste sa spolu so svo-

jimi žiakmi po celý školský rok te-

šili z úspechov a pokrokov, ktoré sa 

vám podarilo dosiahnuť. A želáme 

Vám, aby ste, keď si sadnete za škol-

skú katedru, zažili ten úžasný pocit, 

že Vás vaši žiaci rešpektujú, vážia si 

Vás a majú Vás radi.

S úctou

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

September - neklamné znamenie 
končiaceho sa leta a začiatok nových školských povinností
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Mestské zastupiteľstvo na 

svojom riadnom zasadnutí dňa 

21. augusta 2024 Uznesením 

č. 88/2024 podľa VZN Mesta 

Banská Štiavnica č. 2/2009 

v znení Dodatku č. 1 a Dodatku 

č. 2 - Štatútu mesta Banská 

Štiavnica udelilo:

• v zmysle § 13 čestné občianstvo:

Ing. Richardovi Kaňovi

Odôvodnenie: „Ing. Richard Kaňa, na-

rodený v Banskej Štiavnici, v súčasnos-

ti občan Hodruše-Hámrov, je významná 

osobnosť slovenského rudného baníctva, 

významný člen Slovenskej asociácie ry-

žovania zlata, veľký nadšenec histórie 

baníctva a  predseda Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho spolku. Na 

štiavnicko-hodrušskom rudnom ložis-

ku odpracoval vyše 40 rokov v rôznych 

riadiacich funkciách na závode Rud-

né bane Hodruša-Hámre a v organizá-

cii Slovenská banská, s. r. o. Ing. Kaňa je 

zakladajúcim členom baníckeho spolku 

v roku 1992, bol jeho dlhoročným pod-

predsedom a od roku 2009 je jeho pred-

sedom, čím prispieva k udržiavaniu ba-

níckych tradícií a  záchrane banských 

technických pamiatok v  banskoštiav-

nickom regióne. Aj jeho pričinením boli 

aj v Banskej Štiavnici opravené portály 

viacerých štôlní a  viacero historických 

budov bolo označených pamätnými ta-

buľami, osobne zabezpečil vybudovanie 

nového portálu štôlne Ján povyše šachty 

Žigmund. Významná je aj jeho publikač-

ná činnosť, v rámci ktorej je spoluauto-

rom a zostavovateľom viacerých titulov. 

Ing. Richard Kaňa sa významným spô-

sobom pričinil aj o popularizáciu posta-

vy štiavnického Nácka, významnou mie-

rou prispieva k  šíreniu dobrého mena 

mesta Banská Štiavnica na Slovensku 

i v zahraničí, významne prispieva k udr-

žiavaniu baníckeho duchovného dedič-

stva a jeho prezentácii. V roku 2014 mu 

bola udelená cena za záchranu kultúr-

neho dedičstva a  rozvoj mesta. V  roku 

2024 sa dožíva významného životného 

jubilea 70 rokov.“

• v zmysle § 15 Cenu za záchranu kul-

túrneho dedičstva a rozvoja mesta:

Mgr. art. Stanislavovi Bartko-

vi, ArtD.

Odôvodnenie: „Mgr. art. Stanislav 

Bartko, ArtD. je dlhoročným, mimoriad-

ne aktívnym členom banskoštiavnické-

ho folklórneho súboru Sitňan, kde účin-

kuje ako spevák a heligonkár. Je autorom 

CD albumu „Na klopačku klopajú“, ktorý 

je výsledkom aj jeho mimoriadne zásluž-

nej výskumnej činnosti v Banskej Štiav-

nici a okolí. Každý pondelok v Rádiu Re-

gina máva folklórne relácie s  názvom 

„Zahrajte mi túto!“, v ktorých výrazným 

spôsobom prezentuje folklórne tradície zo 

štiavnického regiónu. Organizuje, scená-

risticky pripravuje, moderuje podujatia 

prezentujúce folklórne tradície, folklór-

ne skupiny a spevákov, v ktorých aj sám 

účinkuje. Dlhodobo a  pravidelne sa po-

dieľa na zviditeľňovaní Banskej Štiavni-

ce a šírení jej dobrého mena na Slovensku 

i v zahraničí. Touto činnosťou sa podieľa 

na zachovávaní nehmotného dedičstva 

štiavnického regiónu.“

• v zmysle § 16 Výročnú cenu mesta:

Mgr. Jánovi Maruniakovi

Odôvodnenie: „Pedagóg, učiteľ, ale 

predovšetkým riaditeľ školy – brilant-

ný manažér a  vzor muža, ktorý pra-

coval celý svoj doterajší život nielen na 

svojom osobnostnom a profesijnom ras-

te, ale ktorý motivoval a posúval aj svo-

jich spolupracovníkov k tomu, aby mali 

pred sebou vízie a ciele a neváhal im ich 

naplnenie umožniť.

Mimoriadne úspešne si škola pod vede-

ním pána Maruniaka viedla pri zapá-

janí sa do medzinárodných projektov 

a aktivít v rámci programov Comenius, 

Erasmus a  v  súčasnosti predovšetkým 

v Erasmus + - s početnými poznávacími, 

vzdelávacími aktivitami a  výmennými 

pobytmi učiteľov a žiakov školy v kraji-

nách Európskej únie. Snažil sa šíriť dob-

ré meno školy, mesta a nášho regiónu.“

Súkromnej hotelovej akadémii

Odôvodnenie: „Súkromná hotelo-

vá akadémia bola založená 1. septem-

bra 1994 ako jedna z  prvých súkrom-

ných škôl na Slovensku. Svoje sídlo 

mala v  prenajatých priestoroch Stred-

ného odborného lesníckeho učilišťa. Jej 

zriaďovateľom bola a. s. Joergesov dom 

a mesto Banská Štiavnica. V roku 2004, 

v súlade so zámerom zriaďovateľa školy 

zabezpečiť integritu jej názvu s názvom 

zriaďovateľa, sa škola premenovala na 

Súkromnú hotelovú akadémiu Joerge-

sov dom, n. o. Od 1. júla 2004 sa objek-

tom školy stali podstatne väčšie priesto-

ry 3-posch. budovy na Drieňovej ulici 

12. Transformácia školy bola ukončená 

v  roku 2010, kedy škola zmenila svoj-

ho zriaďovateľa. Od 1. júna 2010 pôso-

bí škola pod novým vedením s názvom 

Súkromná hotelová akadémia Banská 

Štiavnica. Novou zriaďovateľkou a ria-

diteľkou sa stala Ing. Jaroslava Maru-

šková, CSc., ktorá vo vedení školy pôso-

bila od jej vzniku v roku 1994. Cieľom 

školy je vychovať zo študentov komplex-

né osobnosti, ktoré budú zdatné nielen 

odbornosťou, ale aj preberaním zodpo-

vednosti za vlastné konanie, vnútorne 

vyrovnaných, schopných poznať a  ak-

ceptovať morálne a etické normy spolo-

čenského života, potrebného pre zdra-

vý rozvoj a vývoj duševného a fyzického 

zdravia. Študenti školy úspešne repre-

zentujú Banskú Štiavnicu na Slovensku 

i v zahraničí. Cena sa navrhuje pri príle-

žitosti 30. výročia založenia školy.“

• v zmysle § 17 Cenu primátora mesta:

PaedDr. Márii Moravčíkovej

Odôvodnenie: „Doktorka pedagogiky, 

celý svoj profesijný život (45 rokov) veno-

vala výchove a vzdelávaniu detí a žiakov 

so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 

potrebami, či už ako odborný pedagogic-

ký zamestnanec alebo v pozícii riadiaceho 

pedagogického pracovníka – vedúcej pe-

dagogicko-psychologickej poradne. Svo-

je dlhoročné skúsenosti zo školskej praxe 

neskôr zúročila ako vedúca Pedagogic-

ko-psychologickej poradne, ktorá bola v r. 

1997 v Banskej Štiavnici založená. Od-

borní zamestnanci poradne pod vedením 

pani Moravčíkovej poskytovali komplex-

nú psychologickú, špeciálnopedagogickú, 

diagnostickú, poradenskú a preventívnu 

starostlivosť deťom, žiakom a študentom 

najmä v  oblasti optimalizácie ich osob-

nostného, vzdelávacieho a  profesijného 

vývinu, eliminovania porúch psychické-

ho vývinu a porúch správania. V spolu-

práci s rodinou, školou a školským zaria-

dením poskytovali preventívnu výchovnú 

a psychologickú starostlivosť deťom a ich 

rodičom, najmä v prípadoch výskytu po-

rúch psychického vývinu a porúch správa-

nia. Cena sa udeľuje pri príležitosti život-

ného jubilea.“

MUDr. Martinovi Mačajovi

Odôvodnenie: „Za celoživotnú prá-

cu v  banskoštiavnickom zdravotníc-

tve, kde pôsobí 45 rokov ako lekár chi-

rurgického oddelenia a gastroenterológ. 

Za výrazný prínos a osobnú angažova-

nosť vo verejnom živote, aktívnu prá-

cu v mestskej samospráve, kde pôsobil 

ako poslanec MsZ v rokoch 1999-2002 

a 2002-2006. Ocenenie sa navrhuje pri 

príležitosti životného jubilea.“

Janke Potančokovej

Odôvodnenie: „Počas celého života 

je aktívnou športovkyňou, pričom svo-

je skúsenosti odovzdáva mládeži, kto-

rú motivuje k športovej činnosti. Dlho-

ročne reprezentuje mesto na Slovensku 

i  v  zahraničí, pomáha pri organizá-

cii športových podujatí v  našom mes-

te. Preteká za atletický klub Atléti BS. 

Je majsterkou kraja v cezpoľnom behu, 

víťazka BB Tour Marathon a  víťazka 

ČSOB maratón Bratislava 10 km.“

PhDr. Jaroslavovi Naďovi, PhD.

Odôvodnenie: „Za propagáciu mes-

ta doma aj v zahraničí; zorganizovanie 

stretnutia ministrov obrany V4 v Ban-

skej Štiavnici; zorganizovanie celoslo-

venského festivalu Letofest v  Banskej 

Štiavnici; podporu občianskych aktivít 

– OZ Margarétka, plaváreň Klinger, ob-

nova pamätníka padlým absolventom 

strednej lesníckej školy v 2. svetovej voj-

ne v botanickej záhrade; fi nančnú pod-

poru obnovy a sprístupnenia Partizán-

skej štôlne; fi nančnú podporu obnovy 

kultúrnych pamiatok po ničivom požia-

ri; účasť na zasadnutí vlády SR v Ban-

skej Štiavnici po požiari; zabezpečenie síl 

a prostriedkov armádou SR pri záchra-

ne cenných zbierok z objektov zasiahnu-

tých požiarom, zabezpečovacích prácach 

bezprostredne po požiari, kde v  provi-

zórnych podmienkach strávili 6 dní.“

Stalo sa už tradíciou, že ceny mes-

ta sa odovzdávajú na slávnostnom 

zasadnutí mestského zastupiteľ-

stva v  Kostole sv. Kataríny, počas 

konania mestských slávností Sa-

lamandrové dni. Tento rok tomu 

bude rovnako, v piatok 6. septem-

bra 2024 o  12.00 hod. v  Kostole 

sv. Kataríny si ocenení prevezmú 

ceny mesta ako výraz vďaky a uzna-

nia za ich prácu v  prospech nášho 

mesta a spoločnosti.

MsÚ

Udelenie cien mesta Banská Štiavnica

Výročné ceny mesta  foto Lubo Lužina
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kam v BŠ 
a okolí ?

V sobotu 24.8.2024 sa pri 

tajchu Počúvadlo uskutočnil 

11. ročník podujatia Sitnianska 

paškrta. 

Stovky návštevníkov si mohli po-

chutnať na miestnych špecialitách 

a dozvedieť sa o atraktivitách a zaují-

mavostiach z celého regiónu, pripra-

vený bol aj bohatý program pre naj-

menších.

Organizátori podujatia z  tímu Ob-

lastnej organizácie cestovného ruchu 

(„OOCR“) Región Banská Štiavnica 

dali tohtoročnej Sitnianskej Paškrte 

nový šmrnc. Okolie tajchu Počúvadlo 

sa od 10.00 do 16.00 hod. premeni-

lo na pestrú škálu aktivít pre všetky 

vekové kategórie. Aktivity boli roz-

delené na 3 stanovištia – na pláži 

pri tajchu, pred reštauráciou Terasa 

u Blaškov a na lúke pred ubytovaním 

ForRest Glamping.

Na pláži sa prezentovali obce a ich ši-

kovní remeselníci s predajom regio-

nálnych výrobkov z dreva, byliniek, 

med, Baďanské brezové metly znač-

ky Hont a  mnoho ďalšieho. Turisti 

i domáci sa mohli porozprávať o re-

gióne priamo s  predstaviteľmi prí-

tomných obcí a  naplánovať si tak 

„štiavnickú dovolenku“ na najbližšie 

mesiace. Pred reštauráciou boli od-

prezentované pestré tradičné baníc-

ke recepty a  kulinárske dobroty od 

výmyslu sveta v  spolupráci s  aktív-

nymi členmi organizácie OOCR Re-

gión Banská Štiavnica a  členkami 

Živeny Banská Štiavnica, ktoré pri-

pravujú knihu plnú baníckych recep-

tov a najobľúbenejšie z nich doniesli 

na ochutnávku: Jankin trokšiar, Lyd-

kin nudlfanc, Grétkine párance, Star-

kin mriežkovník, Norikin bryndzo-

vý posúch a Julkina haruľa. Na lúke 

bol pre deti pripravený skákací hrad, 

obrie bublifuky, maľovanie na tvár, 

hasičská pena a  maľovací kreatívny 

workshop s Wašom.

Prvých návštevníkov privítal heligon-

kár Samuel Kuka z Baďana výberom 

ľudových piesní. Pokračoval DJ Mochi 

s príjemnou letnou hudbou. Poobed-

nú siestu turistom i  domácim spes-

trila Vierka z Hodruše-Hámrov s kví-

zom o montanistike, ktorý mal nielen 

humornú, ale aj vzdelávaciu funkciu. 

Okrem toho počas celého dňa chodi-

li koníky z biofarmy z obce Počúvadlo 

aj k penziónu Topky, kde mohli náv-

števníci ochutnať belujské slivkové 

gule s makom. Pre dobrodruhov bola 

v Chate A. Kmeťa na našom najvyš-

šom vrchu Sitno (1009 m.n.m.) pri-

pravená vrcholová kapustnica. Na Te-

rase u Blašov boli v ponuke celý deň 

grilované špeciality. Program mode-

roval v našom regióne veľmi obľúbe-

ný moderátor Forgi.

Ako uvádza výkonná riaditeľka 

OOCR Región Banská Štiavnica, Au-

rélia Bachoríková: „Počasie nám pria-

lo, a tak si koniec leta k tajchu prišlo užiť 

skutočne veľa návštevníkov. Podujatie 

hodnotíme ako veľmi prínosné, preto-

že je jedinečné svojho druhu v regióne. 

Vytvorili sme priestor všetkým obciam 

odprezentovať sa tým najlepším a naj-

chutnejším, čo ponúkajú svojim návštev-

níkom. Tešíme sa aj veľkému záujmu 

návštevníkov o náš región a atraktivity 

v ňom, čo je aj jedným z hlavných cieľov 

OOCR Región Banská Štiavnica.”

Podujatie fi nančne podporil Bansko-

bystrický kraj Turizmus a Minister-

stvo cestovného ruchu a športu SR. 

Ďakujeme všetkým, ktorí prišli a te-

šíme sa na budúci rok!

Tím OOCR Región 

Banská Štiavnica

Sitnianska Paškrta 
bola ukážkou toho najchutnejšieho spod Sitna 

V roku 2024 si turistická 

verejnosť pripomína 150. – te 

výročie vyznačkovania prvého 

turistického chodníka na 

území dnešného Slovenska. 

Prvý vyznačený turistický chodník 

bol vyznačený v roku 1874 v Ban-

skej Štiavnici a viedol z centra mes-

ta k turistickej útulni pri štôlni Ge-

deon v Hodrušskej doline. 

Túto historickú udalosť si KST sek-

cia Histórie turistiky a turisti z celé-

ho Slovenska pripomenuli v dňoch 

16. až 18. augusta stretnutím v Ban-

skej Štiavnici s  programom, ktorý 

zabezpečil klub slovenských turis-

tov Dr. Téryho Banská Štiavnica.

16. 8. 2024 Vychádzka po trase 

1. značkovaného chodníka na území 

Slovenska k bývalej štôlni Gedeon.

17. 8. 2024 Zasadnutie sekcie histó-

rie turistiky KST v Banskej Štiavni-

ci. Po zasadnutí bola pre účastníkov 

pripravená komentovaná pre-

hliadka Banskej Štiavnice, kde sme 

účastníkov oboznámili s  históriou 

Banskej Štiavnice (starý zámok, 

kostoly, budovy prvej baníckej aka-

démie, návšteva botanickej záhrady 

a  povrchové dobývky na Glanzen-

bergu). Náročný deň bol zakončený 

vyhliadkou na mesto.

18.8.2024 Spoločný výlet na Sitno, 

kde sa účastníci oboznámili s histó-

riou turistiky v regióne Banská Štiav-

nica a na Sitne vrátane Filagórie (tu-

ristického pavilónu). Prítomných 

zaujal monumentálny pamätník ve-

novaný značkárom turistických trás 

osadený na Sitne v roku 2023. Tra-

sa pokračovala na Sitniansky hrad 

a na Počúvadlo.  Sprievodcov na celé 

tri dni robili členovia KST Dr. Téryho 

Banská Štiavnica. 

Poďakovanie za pomoc pri organi-

zovaní patrí OOCR Banská Štiavni-

ca, reštaurácii a penziónu na Trojici 

a penziónu Príjemný oddych.

Róbert Melcer, predseda KST 

Dr. Téryho Banská Štiavnica

3.stretnutie priaznivcov histórie turistiky 
v Banskej Štiavnici

Účastníci turistiky  foto archív KST BŠ

29. - 31.8. Haraburdy, Kammer-

hof – Dielnička, Kammerhofská 2, 

BŠ, 10.00 – 16.00 h.

30.8. – 1.9. Festival InfantUM, 

Hájovňa - Kultúrno-turistické 

centrum, Nad Rozgrundom 1, 

19.00 h.

30.8. Autorské čítanie: M. Ábe-

lová, KC Eleuzína, Horná ružová 

1, BŠ, 18.00 h.

31.8. Vyhniansky kotlík, Futba-

lové ihrisko v obci Vyhne, 8.00 – 

16.00 h.

Prehliadka Starého zámku s re-

nesančnou sprievodkyňou, Sta-

rý zámok, Starozámocká 11, BŠ, 

11.00 h.

Rozprávka o baníkovi, Kammer-

hof, Kammerhofská 2, BŠ, 13.00 – 

14.00 h.

31.8. – 1.9. Dni svätého Huber-

ta, Múzeum vo Sv. Antone, Sv. An-

ton 291, 13.00 h.

Vojto Artz – Od farmy k farme, 

Hotel Termál, Vyhne 249, 17.00 – 

20.00 h.

Tvorivé čítanie o permoníkoch, 

Baňa Starovšechsvätých, Hodru-

ša-Hámre č. 786, 17.00 – 18.00 h.

31.8. a  7.9. Leto pri jaze-

re s  hudbou, Terasa u  Blaškov, 

Poč. Jazero 75, 18.00 – 22.00 h.

3. – 7.9. Haraburdy, Kammerhof 

– Dielnička, Kammerhofská 2, BŠ, 

10.00 – 16.00 h.

5. – 7.9. Salamandrové dni, 

Nám. sv. Trojice, BŠ, 8.00 – 

17.00 h.

5.9. Prezentácie nových pub-

likácií múzea, Sieň komorských 

grófov, Kammerhof, Kammerhof-

ská 2, BŠ, 16.00 h.

7.9. Od Terezky do Huty, Miesto 

stretnutia: penzión Altmayer, 

Horná Roveň, BŠ, 9.00 – 16.00 h.

8.9. 50 rokov Banského múzea 

v prírode, Banské múzeum v prí-

rode, J. K. Hella 12, BŠ, 11.00 h.

Koncert: Sima Magušinová, Am-

fi teáter, Novozámocká 20/A, BŠ 

17.00 h.

7.9. Podsitnianske dni hojnosti 

„Tradície našich predkov“, Obec 

Baďan, 12.30 – 17.00 h.

Vernisáž: Rozmanité podzemie, 

Baňa Starovšechsvätých, Hodru-

ša-Hámre 786, 17.00 – 18.00 h.

12.9. Divadlo: Monopol, SPŠ 

S. Mikovíniho, Akademická 13, 

BŠ, 18.00 h.

Zmena programu vyhradená!

OOCR Región Banská Štiavnica
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Program:

3.-7.9.2024 (utorok – sobota), 

10:00-16:00 hod.

Kammerhof – Dielnička, Kammer-

hofská 2

Haraburdy alebo bazár (ne)po-

trebných vecí

20. ročník tradičného podujatia 

s environmentálnou tematikou za-

meraného na podporu znovupouží-

vania a recyklovania vecí, ale aj na 

získavanie predmetov do zbierko-

vého fondu múzea.

5.9.2024 (štvrtok), 9:00 – 

15:00 hod.

Archív Banská Štiavnica, Križovat-

ka 4

Príbeh archívu Banská Štiavnica 

v premenách času

Predstavenie práce archivá-

ra,  prezentácia archívnych doku-

mentov, výstavka k  70. výročiu 

organizovaného archívnictva na 

Slovensku.

5.9.2024 (štvrtok), 16:00 hod.

Kammerhof – Sieň komorských 

grófov, Kammerhofská 2

Nové publikácie Slovenského 

banského múzea

Predstavenie zborníka múzea 

a  publikácií vydaných v  spolupráci 

s partnermi.

5.9. 2024 (štvrtok), 18:00 hod.

Kultúrne centrum, Kammerhofská 1

Slávnostný šachtág

Otvorenie baníckych slávností tra-

dičným podujatím pre pozvaných 

hostí.

6.9. 2024 (piatok), 9:00 hod.

Gymnázium A. Kmeťa, Kolpašská 9

Valné zhromaždenie SBK

Stretnutie zástupcov Slovenskej 

banskej komory.

6.9 – 7.9. 2024

(piatok 10:00 –23:00 hod., sobota 

10:00 – 18:00 hod.)

Námestie sv. Trojice

Salamandrový jarmok

Tradičný jarmok na námestí.

6.9.2024 (piatok), 9:00-12:00 hod.

Kammerhof, Kammerhofská 2

Salamander v múzeu

Zážitkový program pre školákov ale-

bo rodiny s deťmi.

6.9.2024 (piatok), 09:00 - 16:00 

hod.

Slovenský banský archív, Radničné 

nám. 16

Deň otvorených dverí Slovenské-

ho banského archívu

Tradičné podujatie banského archí-

vu s  prezentovaním archívnych do-

kumentov a banskej histórie hravou 

formou, tentokrát k  téme „Pohromy 

a banské nešťastia“.

6.9.2024 (piatok), 12:00 hod.

Kostol sv. Kataríny, Radničné ná-

mestie

Slávnostné zasadnutie mestského 

zastupiteľstva

Slávnostné zasadnutie banskoštiav-

nickej samosprávy spojené s  odo-

vzdávaním ocenení pre osobnosti, 

ktoré sa zaslúžili o rozvoj mesta.

6.9. 2024 (piatok), 14:30 hod.

Kostol sv. Kataríny, Radničné ná-

mestie

Celoštátne oslavy Dňa baníkov, 

hutníkov, geológov a naftárov

Ceremoniál oceňovania pracovníkov 

a  osobností, spojený s  účasťou vý-

znamných hostí.

6.9. – 7.9. 2024 (piatok 14:00 – 

19:00 hod., sobota 9:00 – 16:00 

hod.)

Spojená škola S. Mikovíniho, Akade-

mická 13

Burza minerálov

Tradičná burza minerálov konajúca 

sa v historických priestoroch bývalej 

Baníckej a lesníckej akadémie.

6.9.2024 (piatok), 16:00 – 22:30 

hod.

Námestie sv. Trojice

Salamandrové pódium

Hudobný program na námestí, vy-

stúpia miestni hudobníci EA a Hills 

Bros, ako aj hostia Banda, Komajota 

a Zuzana Smatanová.

6.9. 2024 (piatok), 19:00 hod.

sídlisko Juh - centrum mesta

Salamandrový sprievod

Tradičný vrchol programu, sprievod 

zapísaný v Reprezentatívnom zozna-

me nehmotného kultúrneho dedič-

stva Slovensko. Salamandrový sprie-

vod plný veselých i  vážnych postáv 

a obrazov sa zoradí na ul. Trate mlá-

deže, aby sa neskôr pripojil za sprie-

vod baníckych a  hutníckych miest, 

spolkov a  inštitúcií a  spolu dorazi-

li do centra mesta približne okolo 

20.00 hod.

7.9.2024 (sobota), 10:00 – 

16:00 hod.

Námestie sv. Trojice

Detský Salamander

Program pre deti. V tomto roku bude 

program zameraný na najznámej-

šie povesti spojené s Banskou Štiav-

nicou a  jej okolím. Chýbať nebude 

výstava ilustrácií Salamandrového 

sprievodu, divadelné vystúpenia, 

scénické čítanie či tvorivé dielne.

7.9.2024 (sobota), od 9:00 hod.

Horná Roveň

Od Terezky do Huty

Vychádzka po montánnom dedič-

stve B. Štiavnica - komentovaná vy-

chádzka od Terézia šachty cez Banské 

múzeum v prírode, portál Svätotro-

jičnej štôlne až do Dolnej Huty.

8.9.2024 (nedeľa), 11:00 hod.

Banské múzeum v prírode, J. K Hel-

la 12

50 rokov prevádzky Banského 

múzea v prírode

Prednáška o histórii skanzenu. Pred-

nášajúci: Peter Orčík.

8.9.2024 (nedeľa), 17:00 hod.

Amfi teáter pod Novým zámkom, 

Novozámocká 20

Sima Magušinová & band

Záverečný koncert Salamandro-

vých dní a premiéra populárnej spe-

váčky v  Banskej Štiavnici. Vstup-

né: 20€, predpredaj: www.kultura.

banskastiavnica.sk, Ticketlive.sk

OKŠaMK

Salamandrové dni 2024Dni svätého 
Huberta

Múzeum vo Svätom Antone Vás 

srdečne pozýva na 32. ročník Ce-

loslovenských poľovníckych sláv-

ností Dni svätého Huberta, ktoré 

sa uskutočnia v areáli kaštieľa vo 

Svätom Antone v dňoch 31. au-

gusta a 1. septembra 2024. 

Návštevníkov čaká bohatý 

program. V  sobotu si tradične 

môžu pozrieť expozície kaštieľa 

a výstavu „Poľovnícka galéria“.

Na nádvorí sa bude súťažiť 

o  Naj bradu (najdlhšia a  najkraj-

šia), Poľovnícku fotografi u, Poľov-

nícky klobúk, Poľovnícky nôž, Po-

ľovnícky šperk

V  parku budú prebiehať ukážky 

činností sokoliarov a  sokoliarske 

vystúpenie, prezentácia národ-

ného plemena Slovenský hrubo-

srstý stavač, prehliadka chovných 

jedincov SR – alpský jazvečíko-

vitý durič, ukážky behu maďar-

ského chrta, lukostrelci a  reme-

selníci. Poľovnícky minikoncert: 

Moyzesovo Kvarteto + Eugen Pro-

chác, divadelné predstavenie – Pa-

radájz Pikčr, atraktívny rybolov 

a  rybie špeciality. Veľký úspech 

má už niekoľko rokov Hubertov-

ská kvapka krvi.

Sobotné popoludnie bude pat-

riť Majstrovstvám Slovenska 

vo vábení jeleňov Halali 2024 

a  Majstrovstvám Slovenska 

vo vábení ostatnej zveri Hala-

li 2024.

Vyvrcholením 32. ročníka bude 

v nedeľu Svätohubertovská 

omša so sprievodom s uloveným 

jeleňom a darmi prírody.

Bližšie info a  program: Mú-

zeum vo Svätom Antone - Dni 

sv. Huberta (msa.sk)

Michaela Terenová, 

oddelenie marketingu 

Múzeum vo Svätom Antone

DSH 2024 
(31.8. a 1.9.)

Vstupné:

31.8. (sobota) – celodenné vstup-

né do areálu (park + kaštieľ)

Dospelý: 12,-€

Dieťa 6.-18. r.: 6,-€

Dôchodca nad 62. r., ZŤP: 6,-€

1.9. (nedeľa)

Do areálu (park): zdarma

Do expozícií múzea (kaštieľ): pod-

ľa platného cenníka múzea

MsA
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Brány Slovenského banského 

archívu sa po dvojročnej 

prestávke opätovne otvoria 

pre širokú verejnosť v rámci 

tradičných Dní otvorených 

dverí, ktoré sa uskutočnia 

6. septembra 2024 od 9.00 do 

16.00 vo Fritzovom dome na 

Radničnom námestí 16.

Ústrednou témou 13. ročníka 

podujatia budú pohromy a  banské 

nešťastia, na ktoré je, žiaľ, história 

nielen nášho mesta veľmi bohatá. 

Zároveň si tento rok pripomíname 

65. výročie vydania právneho pred-

pisu, ktorý viedol k vzniku Hlavnej 

banskej záchrannej stanice, ako aj 

15. výročie najväčšieho banského 

nešťastia v  novodobej histórii Slo-

venska.

Už po vstupe do budovy nášho špe-

cializovaného pracoviska sa budú 

môcť návštevníci oboznámiť so sil-

nou pobožnosťou baníkov, ktorá ich 

predovšetkým v stredoveku sprevá-

dzala na každom jednom kroku. 

Okrem toho sa prostredníctvom 

viacerých posterov priblíži aj život 

štyroch najznámejších patrónov ba-

níkov a samotného baníctva.

Na prízemí archívu bude možné 

chvíľu pobudnúť aj v hravom kúti-

ku, kde zručnosti malých i veľkých 

preveria nielen všakovaké hry, há-

danky a  hlavolamy, ale aj úskoky 

štiavnického nárečia.

Pred vstupom do pivničných 

priestorov budú sprístupnené do-

kumenty z archívneho fondu Hlav-

ná banská záchranná stanica v Prie-

vidzi, ako aj fotografi e zo zásahov 

a  sebazáchranný prístroj Dräger 

z minulého storočia.

V samotnej pivnici sa bude nachá-

dzať jedna z  dvoch výstav celého 

podujatia. Jej prvá časť priblíži via-

cero banských nešťastí z dávnej i ne-

dávnej minulosti na území dnešné-

ho Slovenska. V  druhej časti 

výstavy budú môcť návštevníci pre-

cítiť tragické osudy mnohých baní-

kov skrz autentické fotografi e smr-

teľných banských úrazov z  druhej 

polovice 20. storočia vrátane obetí. 

Žiada sa nám upozorniť, že zmiene-

ná druhá časť výstavy bude prístup-

ná len osobám, ktoré dovŕšili mini-

málne 18 rokov.

Medziposchodím budú návštev-

níkov sprevádzať informácie o pr-

vom sociálnom systéme vôbec, 

ktorý vznikol medzi samotnými 

baníkmi už na sklonku stredove-

kého obdobia. Inštitút banských 

bratských pokladníc sa v  priebe-

hu ďalších storočí staral a fi nančne 

podporoval vdovy, siroty, chorých 

baníkov a invalidov.

Na prvom poschodí hlavnej budo-

vy archívu odprezentujú výtvarné 

umenie súvisiace s písaním písma, 

t.  j. kaligrafi u, študenti a  študent-

ky Školy umeleckého priemyslu Sa-

muela Mikovíniho, ktorí tomu radi 

priučia aj nejedného ochotného 

návštevníka.

Hlavná výstava podujatia s názvom 

Požiare a prevencia v dejinách bude 

umiestnená v  bádateľni archívu, 

kde sa vystavia originály archívnych 

dokumentov, za pomoci ktorých 

sa rozpovie viacero príbehov z rôz-

nych kútov Slovenska o ničivých po-

žiaroch, ako aj enormnej snahe im 

predchádzať.

Na druhom poschodí sa môže ve-

rejnosť dozvedieť na základe pria-

mych príkladov niečo viac o  po-

stupe pri reštaurovaní archívnych 

dokumentov. Zároveň si pripome-

nieme  minuloročný požiar pro-

stredníctvom dokumentárneho fi l-

mu z produkcie banskobystrického 

štúdia RTVS Pozor, horí Štiavni-

ca! A ako odmenu môžu návštevní-

ci získať voskom pečatené členské 

dekréty banského bratstva.

Srdečne sa tešíme na Vašu náv-

števu!

Milan Palou, 

Slovenský banský archív

Deň otvorených dverí 
v Slovenskom banskom archíve

Ministerstvo vnútra Sloven-

skej republiky, Štátny archív 

v Banskej Bystrici, pracovisko 

Archív Banská Štiavnica 

pri príležitosti 70. výročia 

organizovaného archívnictva 

na Slovensku pripravil v sídle 

archívu na Križovatke č. 4 

(budova okresného úradu) 

výstavku archívnych doku-

mentov pod názvom „Príbeh 

Archívu Banská Štiavnica 

v premenách času“.

Návštevníci archívu majú možnosť 

oboznámiť sa so stručnou históriou 

inštitúcie Historický archív a múze-

um mesta Banská Štiavnica v obdo-

bí rokov 1900 – 1955.

Vznik nového typu archívu v  roku 

1954 je prezentovaný v dvoch vitrí-

nach. Jedna vitrína je zameraná na 

vysvetlenie pojmu „archív“ a  struč-

ne informuje o histórii štátneho ar-

chívu, ktorú dopĺňa výber archív-

nych dokumentov od roku 1955 až 

po súčasnosť. Druhá vitrína približu-

je vykonávanie „predarchívnej starost-

livosti“ a sprístupňovanie archívnych 

dokumentov. Doplnená je výberom 

dokumentov k  začleneniu pôvod-

cov registratúry do pôsobnosti archí-

vu; prestavuje popis práce archivá-

ra a zapojenie sa archívu do prípravy 

významných podujatí, napr. 200. vý-

ročia založenia prvej vysokej školy 

baníckej v roku 1964, či medzinárod-

nej konferencie „Nemecky písané ruko-

pisy do roku 1650 v  slovenských archí-

voch“ v roku 2015. Výstavku dopĺňa 

výber fotografi í, ktoré prezentujú vy-

užívanie archívnych dokumentov pri 

vydávaní monografi í o  histórii obcí 

regiónu Banská Štiavnica, či aktívnu 

účasť na seminároch a konferenciách 

venovaných histórii mesta alebo nie-

ktorým vedným odborom.

J. Schillerová

Pozvánka

farské 
okienko

V  nedeľu 1. septembra bude-

me pri svätej omši o 10.30 h vzý-

vať Ducha svätého a prosiť o dary 

Ducha svätého pre všetkých žia-

kov, študentov a  učiteľov do ďal-

šieho školského roka. Poobe-

de o 16.00 h sa v Reštaurácii pod 

Kalváriou uskutoční rozlúčka 

s  prázdninami, na ktorú pozý-

vame všetkých žiakov, študentov, 

rodičov, učiteľov a  priateľov škôl. 

Školský rok zahájime 2. septembra 

školskou svätou omšou o 8:30 h vo 

farskom kostole. Kostol sv. Kata-

ríny bude po úspešnej letnej turis-

tickej sezóne otvorený aj v septem-

brové soboty od 9.00 do 17.00 h.

Aj tento rok sa v septembri usku-

toční tradičná kalvárska púť. Za-

čneme ju modlitbou krížovej cesty 

v sobotu 14. septembra na svia-

tok Povýšenia Svätého Kríža. Stret-

neme sa o 15.00 h pri prvej kaplnke 

a  budeme putovať až k  Hornému 

kostolu, kde po skončení bude-

me sláviť svätú omšu. Program 

púte bude pokračovať v  nedeľu 

15. septembra slávnostnou svä-

tou omšou, pri ktorej budeme slá-

viť patrocínium našej Kalvárie. 

Svätá omša začne o 10.00 h na am-

fi teátri za Dolným kostolom. Sláv-

nostným celebrantom bude Mons. 

doc. Th Dr. Vojtech Nepšinský, PhD. 

Pozývame všetkých veriacich, pút-

nikov a predstaviteľov mesta!

Alexandra Babiaková

Hubertovská 
kvapka krvi

Hubertovská kvapka krvi už tradič-

ne patrí medzi sprievodné poduja-

tia osláv Dní sv. Huberta vo Sv. An-

tone. Srdečne pozývame čitateľov 

novín zapojiť sa do 13. roč. Huber-

tovskej kvapky krvi. Odber krvi sa 

uskutoční 31.augusta (sobota od 

7.30-11.00 hod.) v kaštieli, vo vý-

stavných priestoroch (vstup z  ná-

dvoria). Každý, kto daruje krv, do-

stane vstupenku na podujatie DSH 

a porciu guláša z diviny.

MsA

„Kto prírodu opravdivo miluje, na-

chádza všade krásu.“

Vincent Van Gogh

myšlienka
dňa
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Vedecko-výskumný pracovník 

odboru múzejných činností 

Slovenského banského múzea 

v Banskej Štiavnici.

Predstav sa našim čitateľom:

„Pochádzam zo Spišskej Novej Vsi, zhru-

ba rok žijem v  Banskej Štiavnici, pra-

cujem v  SBM ako vedecko-výskumný 

pracovník. VŠ štúdium som absolvo-

val v  Ostrave, na Ostravskej univerzi-

te, kde som sa zameriaval na históriu 

so špecializáciou na hospodárske deji-

ny novoveku. Vždy ma to ťahalo na de-

jiny priemyslu, vedy, techniky, baníctva, 

hutníctva. Momentálne pracujem na di-

zertačnej práci, ktorú aktuálne dokon-

čujem. Takže tieto témy rozvíjam v SBM 

a pokračujem vo výskume.“

Čo ťa priviedlo do Banskej Štiav-

nice?

„V  závere štúdia sa objavila ponuka 

v SBM na pozíciu vedecko-výskumného 

pracovníka a  túto ponuku som prijal. 

Momentálne robím vedecké práce a po-

kračujem vo výskume v  banskom ar-

chíve. Do Banskej Štiavnici som za vý-

skumom chodieval už od roku 2011 ako 

gymnazista a neskôr som tu v ďalších 

rokoch na výskumy chodil pravidelne 

dva až trikrát ročne. Získané informá-

cie z archívu som následne spracovával 

do vedeckých štúdií, článkov či mono-

grafi í. Spoznal som tak mesto a  oko-

lie, čiže o to ľahšie sa mi tu sťahovalo 

za prácou.“

Čo sa Ti na Banskej Štiavnici 

páči?

„Banskú Štiavnicu som spoznal už ako 

turista či ako študent, jeho históriu, ba-

níctvo, architektúru, a musím povedať, 

že toto mesto nemá konkurenciu na Slo-

vensku. Archív bol mojou studnicou po-

znania a vždy som sa tešil, čo tu nové 

nájdem, objavím, takto to bolo do roku 

2023, kým som sa tu nezamestnal. Spo-

znával som pamiatky, okolie a teraz už 

je Banská Štiavnica súčasťou mojej prá-

ce, kde mám vytvorené priaznivé pod-

mienky na svoj výskum.“

S  kým spolupracuješ pri svojej 

práci?

„Ako historik spolupracujem s  iný-

mi kolegami zo Slovenského banské-

ho archívu, ale aj inými inštitúciami, 

napr. s  Múzeom Betliar, kde som mal 

pred časom výstavu a  prednášky, ale 

aj s Ostravskou univerzitou, kde mám 

dobré kontakty a rád sa tam vraciam. 

Okrem toho spolupracujem aj s kolega-

mi z Baníckeho múzea v Rožňave, Ba-

níckeho spolku Spiša a  z  Vlastivedné-

ho múzea v Spišskej Novej Vsi. Taktiež 

som v  združení Čierne diery, ktoré sa 

zaoberá zachraňovaním a  mapovaním 

priemyselno-technického dedičstva na 

Slovensku. Našou úlohou je skúmať ne-

poznané industriálne či architektonic-

ké pamiatky na Slovensku a ich príbehy 

prinášať verejnosti formou kníh, ume-

leckých grafík či príspevkov na sociál-

nych sieťach.“

Čo ťa čaká v najbližšom období?

„Momentálne sa snažím dokončiť dizer-

tačnú prácu, ktorú plánujem odovzdať 

do konca mesiaca, okrem toho do kon-

ca roka mám napísať pár historických 

prác, štúdií, ktoré budem publikovať 

v  zborníkoch. Ďalej  pripravujem pred-

nášky, ktoré sa budú konať v  Banskej 

Štiavnici a okolí. Napríklad v Štiavnic-

kej obývačke chystáme počas Salaman-

drových dní prednášku o baníctve. V ok-

tóbri pripravujeme workshopy o tvorbe 

rodokmeňov v spolupráci s banským ar-

chívom a industriálny workshop, kde by 

sme radi priblížili problematiku záchra-

ny a výskumu priemyselných pamiatok 

na Slovensku, samozrejme bližšie infor-

mácie ešte zverejníme.“

Čo Ti v Banskej Štiavnici chýba?

„Podľa môjho názoru by sa mali ešte zlep-

šiť služby v meste a praktické veci ako ko-

munikácie či infraštruktúra. Štiavnica, 

nakoľko je to moja srdcovka, má veľký 

potenciál sa stále posúvať vpred, aj keď 

viem, že je to častokrát závislé na dosta-

točnom fi nančnom zabezpečení, ktoré 

mnohokrát chýba. Treba stále prezento-

vať jeho rozmanitejšiu históriu a  ďalšie 

zaujímavé industriálne pamiatky, kto-

ré sú dodnes na okraji záujmu verejnos-

ti alebo chátrajú. Verejnosť by mala mať 

možnosť objavovať aj ďalšie technické 

pamiatky, hoci nie sú bežne sprístupne-

né. Hovorím napríklad o  šachte Franti-

šek, Dolnej Hute, Tabakovej továrni, bý-

valých budovách Schindlerky, vzácneho 

komína na Lintichu, Pražovne či rôznych 

objektov starých šácht v Štiavnici a oko-

lí. Pozitívne vnímam napríklad aktuálne 

snahy o obnovu areálu bývalej šachty Ka-

rol v Štiavnických Baniach.“

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa úspechov v práci a živote

Michal Kríž

Slovo má... Mgr. Lukáš Patera

August je mesiacom vytúžených 

dovoleniek a  končiacich prázdnin. 

Záhrada práve teraz prináša najviac 

radosti z úrody, rodinných stretnutí 

a  príjemných večerných posedení. 

Ak vám ostane trošku času, pove-

nujte sa aj záhrade. Ocení to a bu-

dúci rok sa opäť štedro odmení.

Zeleninová záhrada

Na záhony vysievame reďkovku, vy-

sievame zimný šalát na dopestova-

nie priesad, vysievame zimné od-

rody cibule, výdatne zavlažujeme 

neskoré hlúboviny a zeler, prihrnie-

me pór, aby mal dlhé vybielené kŕči-

ky, na rastliny môžeme i  nastok-

núť papierové tubusy, odrežeme 

vrcholovú ružicu ružičkového kelu, 

aby sa lepšie vyvinuli bočné ružič-

ky, zaštipneme kolíkové rajčiny, aby 

nasadené plody stihli dozrieť a rast-

lina ďalej nekvitla, zberáme jarný 

cesnak, cibuľu zo semena, nechá-

me preschnúť na vzdušnom mieste 

a uskladníme, zbierame uhorky, cu-

ketu, rajčiny, skoré zemiaky, papri-

ku, tekvicu, rozrušujeme pôdny prí-

sušok

Ovocná záhrada

Presvetľujeme egreše a ríbezle, od-

straňujeme odrodené výhonky ma-

lín a  černíc, na pripravený záhon 

vysádzame mladé sadenice jahôd, 

jahody sadíme plytko, aby srdiečko 

vyčnievalo nad povrch pôdy, dobre 

zavlažujeme, pod konáre stromov 

s  bohatou násadou dáme podpe-

ry, presvetlíme všetky skoré kôst-

koviny, znižujeme vysoké koruny 

stromov, odstraňujeme suché a po-

škodené, do vnútra koruny rastúce 

konáre, odstraňujeme opadané plo-

dy a polámané konáriky, pripravuje-

me pozemok na výsadbu viniča na 

jeseň, upravujeme koruny orechov, 

snímame letorasty mladého viniča

Okrasná záhrada

Pokračujeme v  rozmnožovaní tr-

valiek delením (pivonky, kosatce, 

ostrôžky, prvosienky, veternice), 

odrezkami (ruže, muškáty), očkuje-

me ruže a iné okrasné dreviny, roz-

sádzame a  presádzame dvojročné 

kvetiny, vysievame semená skalni-

čiek s  krátkym obdobím klíčivosti, 

dosievame trávnik, zakladáme novú 

skalku, dôkladne zavlažujeme kvety 

v  nádobách, dokončíme rez živých 

plotov a  solitérov, kompostujeme 

zvyšky rastlín a pokosenej trávy, ne-

zabúdame na údržbu jazierka

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

záhradkárske 
okienko

INZERCIA
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Banská Štiavnica ožije 

fantastickým pouličným 

a kabaretným umením, 

ale aj spoločenskými disku-

siami či ľahkou erotikou.

České kultové divadlo, originál-

na talianska kabaretná show, ľah-

ká erotika, vychýrené koncerty, ale 

aj satirický kvíz či diskusie o aktu-

álnych spoločenských témach. Na 

Festival Amplión v Banskej Štiavni-

ci toho roku zavítajú veľké hviezdy 

divadla aj kabaretných show z celé-

ho sveta. Prvý a jedinýkrát na Slo-

vensku vystúpi v Banskej Štiavnici 

headliner festivalu, fantastický ta-

liansky umelec Ennio Marchetto, 

ktorý netradične oživí Monu Lisu, 

Elvisa Presleyho, Marilyn Monroe, 

Freddieho Mercuryho a ďalších sve-

tových spevákov či hercov.

„Ennio Marchetto je svetovo uznáva-

ná talianska hviezda. Jeho originálna 

kabaretná show ponúka zábavné defi -

lé 60 svetových celebrít za 70 minút! 

Pomocou umenia origami a  blesko-

vých zmien paroduje najväčšie svetové 

ikony. Využíva ručne vyrobené papie-

rové kostýmy, detailne vypracovanú 

mimiku, skvelú hudbu, aby v  zlom-

ku sekundy vyčaroval nové a  nové 

hviezdy zo sveta hudby, fi lmu či sláv-

nych obrazov. Sme veľmi radi, že sa 

nám ho podarilo získať pre náš festi-

val,“ hovorí dramaturg a producent 

Festivalu Amplión Ján Fakla.

Medzinárodný festival nových fo-

riem kabaretného divadla a poulič-

ného umenia ponúkne aj ďalšieho 

silného headlinera. Návštevníci sa 

môžu tešiť na kultové pražské Di-

vadlo Na zábradlí s jeho úspešným 

predstavením EUROPEANA.

„Európske dejiny 20. storočia, v  kto-

rom zohrali dôležitú úlohu vojna i vy-

nález podprsenky. Do Banskej Štiav-

nice tak prvýkrát zavíta aj plejáda 

známych českých hereckých osobností. 

Napríklad Honza Hájek, Dita Kapla-

nová, Jiří Vyorálek a ďalší. Oboch he-

adlinerov ponúkame domácim oby-

vateľom, ktorí sú držiteľmi karty 

Štiavnica plus, ale aj študentom a dô-

chodcom v  50% zľave zo vstupného,“

dodáva režisérka a  dramaturgička 

festivalu Jana Mikitková.

Ulice a  kaviarne Banskej Štiavni-

ce však ožijú aj ďalšími atraktívny-

mi programami. Temperamentný-

mi rytmami a  stepom interpretov 

z  Mexika, Španielska, Francúzska 

a  Nemecka, erotickou „lechtihrou“ 

pražského nezávislého divadelného 

súboru Geisslers Hofcomoedian-

ten, medzinárodným hudobno-po-

hybovým pouličným divadlom 

o  zbližovaní kultúr Circus Carava-

na, či cirkusom žonglérov, klaunov 

a akrobatov najmä pre rodiny s deť-

mi. Nebudú chýbať koncerty, a  to 

v  rytme klezmer hudby či divokej 

zmesi balkánu, jazzu a rapu, ale aj 

podmanivé retro piesne 20. – 40. ro-

kov minulého storočia.

„Keďže sme občiansky festival, bude-

me mať aj diskusie na rôzne spoločen-

sko-kritické témy. Dve dišputy Art Pu-

tika so sociológom a autorom úspešnej 

knihy Post-sedliaci Jurajom Buzalkom 

a so šachovým veľmajstrom a lektorom 

kritického myslenia Jánom Markošom. 

Program 9. ročníka tvorí 21 produk-

cií na 11 scénach, príde 100 umelcov 

z 10 krajín. Veríme, že si v ňom každý 

nájde svoj jedinečný zážitok v  duchu 

sloganu Zbližovať je umenie,“ uzatvá-

ra Ján Fakla.

Festival AMPLIÓN – Nový ka-

baret & pouličné umenie 2024 

bude od 20. do 22. septem-

bra v  Banskej Štiavnici a  oko-

lí. Kompletný program nájdete tu: 

https://www.amplion.eu/program/ 

Festival ponúka aj výhodné per-

manentky a  zľavy v  predpredaji: 

www.amplion.eu/vstupenky alebo 

www.goout.net

Festival z verejných zdrojov podpo-

ril Fond na podporu umenia, kto-

rý je hlavným partnerom podujatia. 

Hlavnými mediálnymi partnermi 

sú Rádio Expres a Denník N. Devia-

ty Festival Amplión 2024 sa usku-

toční aj s fi nančnou podporou Eu-

rópskej únie, Banskobystrického 

samosprávneho kraja, Fondu LITA 

a vďaka za láskavú podporu patrí aj 

Zuzke s Peťom z Košíc a Marekovi 

z Banskej Štiavnice. 

Info: www.amplion.eu, https://

www.facebook.com/festivalamplion/

Eva Sládková

Festival Amplión 2024 
so špeciálnou zľavou pre Štiavničanov!

Folklórny ľudový 

festival zameraný 

na návrat k ľudovým 

zvykom a tradíciám. 

XXIII. ročník sa bude 

konať 7.9.2024 so 

začiatkom o 12.30 hod., 

pod názvom: „Tradície 

našich predkov“.

Ochutnať môžete kačaci-

nu s  lokšami, lokše s  mas-

ťou, guláš z  diviny, grilova-

né klobásy, pečené prasa, párance, 

langoše, koláče a  pagáče našich ši-

kovných gazdiniek a  domácu pá-

lenku. Počas festivalu vystúpia: FSk 

Geľovianka, FZ Podpoľanci, FS Car-

pona, zaujímavý program pre deti, 

o  16.00 hod. Hrdza, od 17.00 pred 

krčmou u  Jana brata – Štiavnická 

muzika. Obdivovať môžete prácu 

a diela tradičných remeselníkov a vý-

robky regionálnej značky 

„HONT“, ich výrobky si 

môžete aj zakúpiť. 

Navštíviť môžete Ľu-

dovú izbu zameranú 

na tradičné odievanie, 

Hospodárske múzeum 

a  Románsku rotundu 

(Evanjelický a.v. kostol). 

Pre deti máme priprave-

ný skákací hrad, maľova-

nie na tvár, tvorivé dielne 

a  o  15.30 hod. sa môžu 

zabaviť s maskotmi Lapková patrola 

a bude ukážka zásahu hasičov a prvej 

pomoci. Vstupné na podujatie: do-

spelí 5 €, deti 2 €

Obec Baďan

Tradície našich predkov

Súťaž s Amplión
Opäť sme pre vás pripravili súťaž-

nú otázku o vstupenky na 9. roč-

ník Festivalu AMPLIÓN – Nový 

kabaret & pouličné umenie, kto-

rý sa uskutoční 20. – 22. 9. 2024. 

Vašou úlohou bude správne odpo-

vedať na súťažnú otázku a budete 

zaradení do žrebovania. 

Súťažná otázka znie: 

Kto je druhým headlinerom 

9. ročníka Festivalu Amplión 

2024?

a) Divadlo Husa na provázku

b) Divadlo Na Zábradlí

c) Divadlo pod Palmovkou

Správne odpovede spolu s  kupó-

nom nám posielajte do redak-

cie ŠN v termíne do 9.9.2024. Zo 

správnych odpovedí vyžrebujeme 

šťastných výhercov, ktorí získajú 

po 2 vstupenky na festival. Praje-

me veľa šťastia!

Vaša red. ŠN
Výhercovia si budú môcť vyzdvihnúť vstu-

penky v Centrálnom predaji vstupeniek (KC 

– bočný vchod) vo štvrtok 19.9.2024 od 

17.00 do 20.00 hod. a v piatok od 09.00 do 

23.00 hod.

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón

Letná súťaž
- výhercovia

Správne odpovede: 

1. 24/26, 2. 11.12.1993, 3. 7/9: 

Vežové hodiny s  ručičkami opač-

ne, Koza na paši uviazaná o  ko-

mín, Studňa na streche a  komín 

na dvore, Po moste sústavne tečie 

voda, Na Petra a Pavla každoročne 

sneží, Býk v komíne, Živé hodiny, 

Voda tečie do kopca, Vchod z ulice 

na 2. posch., Slnečné hodiny, Bie-

ly čert/diabol. 

Zo správnych odpovedí sme vy-

žrebovali týchto šťastných výher-

cov vecných cien: 1. Daniela Mi-

halovičová, 2. Eva Uhrinčaťová, 

3. Helena Turcerová, 4. rodina 

Dobrovičová, 5. Eva Kolembuso-

vá, 6. rodina Patakyová, 7. Oľga 

Moravčíková, 8. Adela Plevová, 

9. Ivica Moravčíková, 10. Iveta 

Oravcová. Srdečne blahoželáme! 

Ceny si vyzdvihnete v redakcii ŠN.

Vaša red. ŠN
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Slovo má… Zvonko Taneski.

V Banskej Štiavnici pôsobia preklada-

teľky a  prekladatelia, ktorí tu trávia 

štipendijný pobyt a pracujú na prekla-

de diel slovenských autoriek a  auto-

rov do cudzích jazykov. Rezidenčné 

pobyty Trojica Air v  tomto roku re-

alizuje Slovenské literárne centrum 

v spolupráci s Mestom Banská Štiav-

nica,  a  preto  by sme radi predstavi-

li a prezentovali tento spoločný pro-

jekt. V auguste (16. 8. - 15. 9.) nastúpil 

na mesačný rezidenčný pobyt Zvonko 

Taneski. V  Banskej Štiavnici pracuje 

na preklade básnickej zbierky Katarí-

ny Kucbelovej - K bielej.

Položili sme mu tri otázky:

Mali by podľa vášho názoru pre-

kladať básne len básnici?

Z.T.: „Takýto názor je už dlhšie per-

traktovaný v  niektorých teóriách 

o umeleckom preklade v širších areáloch 

a osvedčil sa nezriedka aj v praxi. Nemá 

však nevyhnutne univerzálnu platnosť. 

Je pravda, že dobrý básnik vie bližšie 

pocítiť rôzne nuansy,  rytmus a  dyna-

miku konkrétneho expresívneho jazyka 

iných jednotlivých básnikov, ale nepred-

stavuje to konštantné pravidlo pri všet-

kých výsledkoch prekladateľskej práce. 

V  prvom rade by to každopádne mu-

sel byť slušný znalec daného jazykové-

ho a kultúrneho systému, z ktorého pre-

kladá, aby mohol dôveryhodne zachytiť 

všetky reálie a ducha samotného textu 

do prekladovej verzie svojho materin-

ského jazyka. Preto sa už bežne vraví, 

že samotný prekladateľ je interkultúr-

ny mediátor, avšak treba pritom podo-

tknúť aj jav, že nie vždy sa dokáže v jed-

nej osobe nájsť odborník aj na preklad, 

aj na takzvané prebásnenie. Preto vzni-

kajú občas úspešné prekladateľské dvo-

jice, hoci, samozrejme, niekedy sa taká-

to schopnosť prejaví v jednej osobe.“

Knihe preloženej do svetového 

jazyka sa otvárajú brány aj do 

prekladu v iných jazykoch?

Z. T.: „Ak ide o kvalitný a vydarený pre-

klad, adekvátne distribuovaný na trhu, 

tak je možné, že sa vďaka nemu rozší-

ri povedomie o knihe a autorovi/autor-

ke aj v okolitých kultúrnych priestoroch, 

zvýši to jeho popularitu a ovplyvní ale-

bo urýchli preklad aj do ďalších jazykov. 

Nekvalitný preklad však nemusí tento 

stav vôbec dosiahnuť. Zväčša, keď ide 

o  oceňované dielo a  autora či autorku 

v  prestížnejších domácich a  medziná-

rodných súťažiach, samotné zahranič-

né vydavateľstvá a  kultúrne agentúry 

(aj kvôli predpokladu, že sa dielo bude 

kvôli tomu lepšie predávať – a  to je 

v dnešnom „reklamnom a konzumnom“ 

svete takisto dôležité) sa najprv posta-

rajú sami o  získanie práv na preklad, 

a  až následne oslovia daného prekla-

dateľa s takouto ponukou. Verím však, 

že dobré dielo si skôr alebo neskôr nájde 

svoju cestu ako sa ukázať širšiemu sve-

tu a nájsť si svojich vďačných čitateľov.“

Ako hodnotíte zastúpenie sveto-

vej literatúry na našom knižnom 

trhu?

Z. T.: „Myslím si, že slovenský knižný 

trh už drží dobrý krok v prezentácii no-

vých literárnych titulov z  rôznych sve-

tových kultúr, ktoré sa väčšinou s krát-

kym časovým odstupom dostávajú na 

police našich kníhkupectiev v  preklade 

do slovenského jazyka. Slovensko má 

vytvorenú pomerne rozsiahlu sieť via-

cerých podnetných prekladateľov rozlič-

ných generácií (dokonca aj na tzv. malé 

jazyky, ktorých štúdium na slovenských 

univerzitách je v  poslednej dobe ohro-

zené kvôli viacerým faktorom) a napo-

máhajú tomu aj niektoré etablované 

vydavateľstvá, ktoré sa vo výbere lep-

ších a aktuálnejších autorov navzájom 

dopĺňajú. Stále však zostáva otázka, či 

je umelecký preklad dostatočne fi nanč-

ne pokrytý a či takto dokáže pravidelne 

oslovovať mladších prekladateľov, aby 

suverénne pokračovali v tomto remesle.“

Slovenské literárne centrum pri-

pravuje s  prekladateľom Zvonkom 

Taneskim a  autorkou básnickej 

zbierky K bielej – Katarínou Kucbe-

lovou - živú debatu v Artcafé Ban-

ská Štiavnica, ktorá sa uskutoční 

13.9. o 17.00 h. Srdečne pozývame!

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Rezidenčné pobyty Trojica AirOd Terezky 
do Huty

– výprava po montánnom de-

dičstve Banskej Štiavnice

Pozývame vás na ďalšiu výpravu 

po montánnom dedičstve Banskej 

Štiavnice. V sobotu, 7. septembra 

2024, sa opäť uskutoční jedinečné 

podujatie „Od Terezky do Huty“, kto-

ré ponúka možnosť objaviť bohaté 

banícke dedičstvo Banskej Štiavni-

ce. Tento zážitkový deň pre všet-

kých milovníkov histórie, prírody 

a  technických pamiatok prinesie 

prehliadku významných montán-

nych lokalít, ktoré sú neodmysliteľ-

nou súčasťou nášho regiónu.

Podujatie začína ráno o 9.00 hod. 

na Hornej Rovni, kde účastníci za-

čnú cestu pri Terézii šachte, jednom 

z najvýznamnejších miest banské-

ho regiónu. Odborný sprievodca 

skupinu prevedie povrchovými do-

bývkami a odhalí zaujímavé detaily 

z histórie baníctva, ktoré formova-

li krajinu, aj život obyvateľov Ban-

skej Štiavnice.

Cesta povedie cez „rovniansku kal-

váriu“ k  šachtám Amália a  Wei-

den, kde bude možnosť obdivovať 

zachované banskotechnické pa-

miatky. Výprava bude pokračovať 

k štôlni Klinger pri rovnomennom 

tajchu, ikonickom vodnom diele. 

Ďalej sa putovanie presunie k On-

drej šachte, kde je naplánovaná pre-

stávka na občerstvenie. Pokračovať 

budeme okolo štôlne Ján, Žigmund 

šachty a  dedičnej štôlne Svätotro-

jičná, až po „Biely dom“ (bývalé sídlo 

Rudných baní, n. p.) pri František 

šachte. Súčasťou vychádzkovej tra-

sy bude aj Mária štôlňa a Šándor-

ka (bývalá centrálna stupa). Ko-

niec vychádzky je predpokladaný 

o 16.00 hod., v areáli Dolnej Huty.

Podujatie „Od Terezky do Huty“ je 

príležitosťou na spoznávanie a za-

chovanie montánneho dedičstva 

Banskej Štiavnice. V  prípade ne-

priaznivého počasia sa podujatie 

neuskutoční. Rezervácia nie je po-

trebná. Bližšie informácie nájdete 

na www.muzeumbs.sk.

Martina Kminiaková, SBM, 

Odbor marketingu, propagácie 

a environmentálnej výchovy

citát

„Len žiaľ a trápenie privádza člove-

ka k človeku; zdá sa, že len vtedy sa 

jeho život stáva krásnym.“

Henry Miller

Príbeh archívu Banská 

Štiavnica – Deň „pootvorených 

dverí“

V  Banskej Štiavnici sa každoroč-

ne v mesiaci september organizu-

jú „Salamandrové dni“. Vo štvrtok 

5. septembra prvýkrát „pootvo-

rí dvere“ aj Štátny archív v Banskej 

Bystrici, pracovisko Archív Ban-

ská Štiavnica. Archív v  tento deň 

v  čase od 9.00 do 15.00 hod. po-

núka možnosť nahliadnutia do de-

potu, v  ktorom sa ochraňujú his-

torické fondy či fondy z  činnosti 

súčasných samospráv, škôl rôz-

nych stupňov, spolkov a význam-

ných osobností okresu Banská 

Štiavnica; prezentáciu najvzácnej-

ších a  najzaujímavejších archív-

nych dokumentov; výstavku ar-

chívnych dokumentov o  histórii 

archívu. Pre tých, ktorí by sa chce-

li dozvedieť viac o práci archivára, 

ponúka o 10.00 hod. a 13.00 hod. 

krátku prednášku venovanú vy-

svetleniu pojmu archív a práca ar-

chivára, či pripomenutie si základ-

ných míľnikov histórie archívu.

Tešíme sa na všetkých záujemcov 

v sídle archívu na Križovatke č. 4 

(budova okresného úradu).

J. Schillerová

Pozvánka
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Poďakovanie

Ď a k u j e m e 

všetkým prí-

buzným a zná-

mym, ktorí sa 

zúčastnili smú-

točnej rozlúčky s  naším naj-

bližším Jozefom Jánym dňa 

12.8.2024. Ďakujeme za prí-

hovor p. primátorke, aj poh-

rebnej službe Cháron, ktorá 

sa postarala o smútočnú roz-

lúčku. Ďakujeme za kvetinové 

dary a prejavy sústrasti.

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v  Banskej Štiavnici oznamu-

je svojim členom, že kancelária sa 

presťahovala do budovy Nemoc-

nice B. Štiavnica na Bratskej 17 

a nachádza sa na 1. posch., č. dv. 119 

v časti „laboratóriá“. Úradné hodiny 

v kancelárii budú iba v stredu 8.00 – 

12.00 h až do odvolania, z prevádz-

kových dôvodov. Info o činnosti ale-

bo členstve v org. môžete získať na 

tel. čísle: 0904 335 202 počas prac. 

hod. alebo v ŠN a vo výveske na Kri-

žovatke a na sídl. Drieňová.

Výbor ZO SZTP

Radíme...
Milí záhradkári, nezabúdajme na 

to, že posledné roky sú čoraz čas-

tejšie suchá, tento rok je najsuch-

ší, a  preto potrebujú rastlinky aj 

stromy viac opatery ako inokedy, 

nezabúdajme ich polievať, najlep-

šie vo večerných hodinách, vtedy 

sa menej odparuje voda a udrží sa 

počas celej noci v zemi a prihnojo-

vať ich len, keď je vlhká zem.

Michaela Mojžišová

Ponuka
Centrum voľného času v  Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zábavy, 

večierky, spoločenské akcie. V  po-

nuke máme tance národné, moder-

né, ľudové a pod. Bližšie informácie 

v CVČ na č. tel.: 0907 598 567.

J. Machilová

Je tomu práve okrúhlych 

50 rokov odvtedy, keď štyria 

kamaráti, všetci pracovníci 

Rudných baní Banská Štiavnica, 

a to: Jozef Osvald, Ivan Madara, 

Mikuláš Fílus a Dušan Horák 

absolvovali diaľkový peší 

pochod na trase priesmyk 

Dukla – Banská Bystrica 

v celkovej dĺžke 350 km 

v dňoch 23. – 28. augusta 1974 

na počesť 30. výročia SNP. 

Pochodom sme vzdali úctu jeho bo-

jovníkom a nazvali sme ho „Pochod 

mieru“, mieru, ktorý je tak prepo-

trebný a nevyhnutný pre rozvoj ľud-

stva a zdravý vývoj generácií na ce-

lej našej planéte. 

Rozdelenie etáp bolo nasledovné: 

I. etapa Dukelský priesmyk – Svid-

ník – Bardejov – Gerlachov 84 km, 

II. etapa Gerlachov – Ruská Vola 

– St. Ľubovňa – Vyšné Ružbachy 

53 km, 

III. etapa Vyšné Ružbachy – Tat-

ranská Lomnica – Starý Smokovec 

54 km, 

IV. Starý Smokovec – Štrbské Pleso 

– Štrba – Važec 46 km, 

V. Važec – Východná – Čertovica – 

Bystrá 60 km, 

VI. Bystrá – Podbrezová – Sloven-

ská Ľupča – Banská Bystrica 53 km. 

Celú trať o dĺžke 350 km sme pre-

šliapali priemernou rýchlosťou 

5,6 km/hod. Dňa 29. augusta sme 

sa zúčastnili samotných osláv 

30. výročia SNP a 30. augusta sme 

sa podelili o  svoje dojmy a  zážit-

ky z  pochodu s  poslucháčmi Slo-

venského rozhlasu v  relácii Rádio-

víkend, redaktorom bol Štiavničan 

Ing. Vladimír Bárta. Vraví sa, že 

opakovanie je matkou múdrosti, 

a  tak sme si tento istý pochod na 

identickej trase zopakovali o 10 ro-

kov neskôr v roku 1984 na 40. vý-

ročie SNP. Len Dušana Horáka vy-

striedal Stanislav Leštiansky z Plety 

B. Štiavnica. 

Prvý pochod nás povzbudil k  ďal-

ším, a tak v roku 1975 sme absolvo-

vali peší pochod Banská Štiavnica – 

Praha, celkom 550 km za 8 a ½ dňa, 

v  roku 1976 na Majstrovstvá sveta 

v hokeji Banská Štiavnica – Katovice 

(Poľsko), 350 km sme prešli za 5 dní. 

Boli sme majstrami sveta, a my týž-

deň hosťami MS. V roku 1978 sme 

absolvovali Banská Štiavnica – Brati-

slava, celkom 180 km za 2 dni. A tak 

pribúdali ďalšie a ďalšie... 

Stálo to mnoho síl, zapierania, ná-

mahy a potu, ale vytýčené a splnené 

ciele hriali, ukovalo sa celoživotné 

priateľstvo a  zažité veselé príhody 

a  spomienky nás sprevádzajú celý 

život. Stálo to zato! Účastník po-

chodov

Ivan Madara

Slávime výročia SNP

Rok 1974 – Dukla: Peší pochod Dukla- B. Bystrica 350 km za 4 ½ dňa 

Zľava: Ivan Madara, Dušan Horák, Jozef Osvald, Ivan Greguš 

(šofér, ktorý nás tam priviedol z BŠ) na Duklu, chýba- Mikuláš 

Fílus  foto archív autora

INZERCIA
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Slovenské banské múzeum 

v tomto roku vydáva už 

28. číslo svojho tradičného 

odborného periodika – 

Zborníka Slovenského 

banského múzea. 

Toto monotematické číslo venu-

je obdobiu slovenského baníctva 

v  rokoch 1918 – 1939, avšak po-

núka aj širšie spektrum odborných 

príspevkov. Nový zborník,  ďalšie 

publikácie a najnovšie plány vedec-

kovýskumného tímu múzea pred-

stavíme vo štvrtok 5. septembra 

2024 o 16.00 hod. v Sieni komor-

ských grófov v banskoštiavnickom 

Kammerhofe.

Aktuálne vydanie zborníka prináša 

netradičnú štruktúru a ponúka tri 

štúdie od jedného autora, Ing. Euge-

na Kladivíka CSc., významnej osob-

nosti montánno-historického vý-

skumu na Slovensku, ktorý tento 

rok oslavuje jubileum. Z  ďalších 

príspevkov spomenieme napríklad 

štúdiu Mgr. Janky Schillerovej, 

ktorá skúma región Banskej Štiav-

nice po vzniku Československej re-

publiky. Nové poznatky o bansko-

štiavnickom zlatníckom majstrovi 

Jánovi Libayovi a  zlatníckom re-

mesle na Slovensku odhaľuje práca 

PhDr. Filipa Glocka.

V  rubrike Materiály nájdu čitate-

lia zaujímavé témy, ako napríklad 

spracovanie „prípadu“ nepoctivé-

ho skúšača rudy Mateja Kuglera 

z Hollerstadtu od autorky Mgr. Ele-

ny Kašiarovej. Príťažlivým témam 

sa vo svojich článkoch venoval aj 

Mgr. Peter Jancsy, Mgr. art. To-

máš Haviar a  Ing. Lubomír Luži-

na. „V príspevkoch zdôrazňujú význam 

a potenciál zbierkového fondu Sloven-

ského banského múzea, venujú sa vý-

zvam, ktoré priniesla pandémia Co-

vid-19, a rozoberajú akvizičné aktivity 

súvisiace s  rozvojom Archívu Sloven-

ského banského múzea.“

Obsah zborníka dopĺňajú anotá-

cie a recenzie vybraných prác z ob-

lasti historickej vedy, ktoré čitate-

ľom rozšíria poznanie a  zároveň 

poskytnú prehľad o  aktuálnej čin-

nosti múzea v troch vzájomne pre-

pojených oblastiach: vedeckový-

skumnej práci, práci so zbierkovým 

fondom a akvizícii zbierok.

Na podujatí bude tiež predstavená 

publikácia Múzeá a galérie 21. sto-

ročia spoločne proti hrozbám kli-

matickej krízy, vydaná v  rámci 

projektu „Zelená misia - Slovenské 

banské múzeum pre klímu“. Okrem 

získania zaujímavých informá-

cií budete mať možnosť zakúpiť 

si rôzne publikácie múzea. Účast-

níkom zároveň poskytneme mož-

nosť si za polovičné vstupné pre-

hliadnuť nový Otvorený depozitár 

s viac ako 7 000 predmetmi z geo-

logickej zbierky.

Martina Kminiaková, SBM, Odbor 

marketingu, propagácie a envi-

ronmentálnej výchovy

Prezentácia nových publikácií múzea

V nedeľu 18.augusta 2024 

sme si vo farnosti Svätý 

Anton pripomenuli sviatok 

Nanebovzatie Panny Márie, 

v kaštieľskej kaplnke, ktorej je 

zasvätená. 

Putovali sme z  farského kosto-

la, pánskou cestou-alejou stro-

mov v  procesii miništranti s  krí-

žom, sviečkami a  kadidlom, 

s  miestnym kňazom, so sochou 

Panny Márie, ktorú niesli diev-

čatá a s veriacimi. Spievali sa pies-

ne k  Panne Márii a  na perách sa 

niesli časti desiatku posvätného 

ruženca. Po príchode do kaštieľ-

skej kaplnky znela modlitba Lo-

retánskych Litánií k  Panne Má-

rii. Svätá omša začala slávnostne 

s  kadidlom, nasledovala Boho-

služba slova.

Pán farár Michal Baláž v kázni po-

ukázal na tento cirkevný sviatok. 

My sme putovali za Pannou Má-

riou ako predzvesť smerovania 

našich krokov, ktoré nás vedú do 

neba k  Bohu. Potom nasledovalo 

eucharistické slávenie. Svätú omšu 

sprevádzal miestny chrámový zbor 

s mariánskymi piesňami. Na záver 

bolo udelené slávnostné požeh-

nanie. Po eucharistickej slávnos-

ti nasledovalo otvorenie výstavy 

v  priestoroch pri chóre, oratóriu, 

venované zachovalým dobovým li-

turgickým rúcham a  predmetom 

svätoantonských kňazov. Výstavu 

otvoril pán farár Michal Baláž spo-

lu s vedúcou historickej expozície 

múzea, pani Máriou Ďurianovou. 

Jedno z  rúch, zlaté, tzv. husľo-

vé, venoval bulharský cár Ferdi-

nand Coburg miestnemu rodáko-

vi, biskupovi Michalovi Buzalkovi, 

o ktorého blahorečenie sa v cirkvi 

usilujeme.

Andrej Palovič

„Kaštieľsky pút“ vo Svätom Antone na Štiavnicku

Svätá omša vo farskom kostole  foto archív ŠL, ml.

Nové tituly publikácií  foto archív SBM
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INFORMATÓRIUM  MESTSKEJ  KULTÚRY

Piatok 23.8. o 19:30 hod.
Nedeľa 25.8. o 19:30 hod.

Vrana
Triler, akcia, fantasy, 110 min., 
P:15, vstupné:6€. Spriaznené duše 
Eric Draven a Shelly Webster sú bru-
tálne zavraždení, keď ich dostih-
ne temná minulosť. Eric však vďaka 
silnej láske dostane poslednú a je-
dinú šancu zachrániť svoju milovanú 
obetovaním samého seba. Prechádza 
svetmi živých a mŕtvych, aby sa ne-
milosrdne pomstil ich vrahom, pri-
viedol späť svoju milovanú z obja-
tia smrti a napravil nesprávne veci.

Sobota 24.8. o 19:30 hod.
Štvrtok 5.9. o 18:30 hod.

MIKI
Triler, dráma, 150 min., P:15, 
vstupné:6€. MIKI je príbeh muža, 
ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť 
do svojej rodnej dediny, do kraji-
ny, ktorá sa rýchlo mení a v ktorej 
sa otvárajú nové veľké možnosti aj 
v oblasti organizovaného zločinu. 
Ako v sebe pôvodným povolaním šofér 
autobusu postupne objaví a aktivu-
je schopnosti na to, aby vybudoval 
jednu z najväčších a najobávanej-
ších mafi ánskych skupín v krajine.

Nedeľa 25.8. o 17:00 hod.

Harold a čarovná 
pastelka
Komédia, sci-fi , akcia, 110 min., 
P:7, vstupné:6€. Harold žije vo 
svojom rozprávkovom svete a jeho 
najcennejším majetkom je fi alová 
vosková pastelka. Čokoľvek ňou Ha-
rold nakreslí, ožije. Jedného dňa 
sa ocitne von zo svojho príbehu, 
v našom svete. Dobrácky Harold sa 
spriatelí s chlapcom menom Mel, 
ktorému s čarovnou pastelkou po-
môže dodať odvahu. Chýr o zázrač-
nej pastelke sa však rýchlo rozšíri 
a Harold so svojimi priateľmi musia 
zapojiť celú svoju fantáziu a pred-
stavivosť, aby nepadla do nepovola-
ných rúk...

Utorok 27.8. o 19:30 hod.

Mord
Komédia, dráma, 85 min, P:12, vstup-
né:6€. Zabíjačka sa u starčekov na 
Osoblažsku koná každý rok. Je to je-
diný deň v roku, kedy sa zíde celá 
rodina, aby si zanadávala, pojedla, 
popila a jednoducho len žila. Ten-
to rok je ale všetko inak. Dedo od 
rána prešľapuje a nevie, ako zaťá-
kovi Karlovi oznámiť, že je to zabí-
jačka posledná. Karlovej dcére Ro-
mane chýba mama a jej sestre Lucii 
sa rozpadá manželstvo. Jej syn Du-
šan nevie ako sa v zrážkach ženského 
a mužského sveta orientovať, strý-
ko Šupina od rána nebezpečne nasá-
va, mäsiar Tonda tají, že má navlh-
nuté patróny a problematický sused 
osnuje, ako sa všetkým pomstiť za 
svoj spackaný život. V priebehu ta-
kého dňa je testovaná odolnosť vzá-
jomných pút odhaľujúcich pevnosť 
a krehkosť vzťahov utváraných tra-
díciami, láskou i krivdami.

Štvrtok 29.8. o 19:30 hod.

Votrelec: Romulus
Sci-fi , 120 min., P:15+, vstupné:6€
Spaeny hrá vedkyňu, jednu z mladých

vesmírnych kolonizátorov, ktorých 
misia sa zmení na nočnú moru. Dô-
vod je zrejmý – na planéte sa živo-
ty kolonizátorov pretnú s titulným 
brutálnym mimozemšťanom a takéto 
stretnutie s „tretím druhom“ nemôže 
dopadnúť šťastne.

Piatok 30.8. o 19:30 hod.

Fakjú princezné
Komédia, 123 min., P, vstupné:6€
Tá blbka Chantal z Fakjú, pán pro-
fesor, je Šípková Ruženka! Doslo-
va. Skončila školu a chce sa stať 
infl uencerkou, ale stále má len 300 
sledovateľov a žiadnych nových. 
Všetko sa však môže zmeniť. Verte 
či neverte, ona a jej kamarátka sa 
chystajú prepadnúť cez čarovné zr-
kadlo do sveta rozprávok. A Chan-
tal má konečne možnosť zbierať ob-
sah pre svoj Instagram!

Sobota 31.8. o 19:30 hod.

Tiché znamenie
Triler, mysteriózny, 103 min., 
P:15, vstupné:6€
Keď sa miliardár Slater King stret-
ne s čašníčkou Fridou na svojom 
slávnostnom večierku, pozve ju, aby 
sa k nemu a jeho priateľom pripojila 
na vysnívanú dovolenku na jeho sú-
kromnom ostrove. Keď sa začnú diať 
zvláštne veci, Frida spochybňuje 
svoju realitu. Na tomto mieste nie 
je niečo v poriadku. Ak sa chce do-
stať z tejto párty živá, bude musieť 
odhaliť pravdu.

Nedeľa 1.9. o 16:00 hod.

Ja, zloduch 4
Animovaný, komédia, 96 min., P, 
vstupné:6€

Nedeľa 1.9. o 18:30 hod.

Kavej
Komédia, 111 min., P:12, vstupné:6€. 
Film Kavej s humorom rozpráva prí-
beh o tom, ako si možno sami občas 
komplikujeme život a nevnímame to, 
čo má skutočnú hodnotu. Je o láske, 
priateľstve a rodine. Dve kamarát-
ky Veronika ( Jana Kovalčiková ) a 
Klára ( Anna Jakab Rakovská ) počas 
svojho pobytu doma zažijú rodinné 
a priateľské stretnutia plné situ-
ácií, ktoré ich životy otočia naru-
by. Počas troch svadieb a jedného 
pohrebu sa toho dokáže udiať nao-
zaj veľa. Podarí sa im nájsť popri 
všetkých zážitkoch lásku, šťastie, 
a svoje miesto pre život?

Utorok 3.9. o 18:30 hod.

Vlny
Triler, 130 min, P:12+, vstupné:6€. 
Šesťdesiate roky, Československo. 
Z éteru sa ozýva rock'n'roll, mi-
nisukne a študentské revolty me-
nia svet. Do prestížnej rozhlaso-
vej redakcie prichádza Tomáš, ktorý 
sa ocitá v nebezpečnom súboji me-
dzi redaktormi a tajnými službami. 
V stávke sú kompromitujúca nahráv-
ka a životy všetkých. Hlavný hrdina 
stojí pred ťažkou voľbou: obetovať 
brata alebo kolegov bojujúcich za 
pravdu? Nový fi lm Jiřího Mádla Vlny 
je natočený podľa doteraz nezverej-
nených skutočných príbehov noviná-
rov z Československého rozhlasu. 
Ich odhodlanie prinášať nezávislé 
spravodajstvo za každú cenu inšpi-
ruje aj dnes...

Program na Nám. sv. Trojice

Piatok 6.9.

16:00 h EA

Štiavnická kapela odštartuje hudobný 

program Salamandrových dní s reper-

toárom známych hitov vo vlastných 

aranžmánoch a autorskej tvorby.

17:30 h Banda

World music skupina Banda je kape-

la, ktorá sa inšpiruje predovšetkým 

slovenskou tradičnou ľudovou hud-

bou, ale aj inými hudobnými žánrami 

a hudbou národov celého sveta. Čle-

novia skupiny sú skúsení muzikanti 

rôznych žánrov a zároveň špecialisti 

na ľudovú hudbu.

19:00 h Komajota

Komajota je slovenská hudobná sku-

pina, ktorej členovia pochádzajú 

z Prešova. Kapela budúci rok oslávi 

20 rokov na slovenskej hudobnej scé-

ne a stále tvorí nove single pod tak-

tovkou Martina Husovského.

Salamandrový sprievod

21:00 h Hills Bros

Václav „Wašo Wačkovec“ Šimko & Ma-

tej „M.O.Z.O.“ Mozoláni zo stredné-

ho Slovenska - presnejšie z Banskej 

Štiavnice vydali v  roku 2022 svoj 

prvý spoločný projekt „Hills Bros Mix-

tape“. Chalani nielenže píšu texty, na-

hrávajú skladby, no takisto dizajnujú 

a vyrábajú si svoj unikátne originálny 

„BŠ Hills“ merch (ktorý sa už pár ro-

kov teší veľkej lokálnej obľube).

21:30 h Zuzana Smatanová

Na slovenskej hudobnej scéne pôsobí 

od roku 2003 a od tej doby má za se-

bou nespočetné množstvo hitov, se-

dem albumov, množstvo ocenení a sil-

ný životný príbeh. 

Sobota 7.9.

10:00 h Forgi

Moderátor Forgi otvorí sobotný 

program určený deťom, rozohreje 

a zabaví ich prekvapeniami zo svoj-

ho kufra.

11:00 h Banda: Ľudová hudba ke-

dysi a dnes

Kým v  piatok bude hrať Banda do-

spelým, v  sobotu má pripravený 

program pre deti. Ambíciou hudob-

nej skupiny Banda je popularizova-

nie slovenského kultúrneho dedič-

stva. Vyhľadáva melódie a  piesne 

v  pôvodnej podobe v  kontraste 

s vlastnými originálnymi aranžmán-

mi v štýle world music /etno/. Pred-

stavujú inštrumentálne štýly krajov 

Myjava, Horehronie, Orava, Zemplín 

a iné. Odovzdávajú ju mladej generá-

cii dynamickou a  temperamentnou 

formou s  profesionálnym rozpráva-

čom Samom Smetanom.

12:00 h Babadlo: Bratislavské 

Vodné povesti

Chcete vedieť, aký poklad sa ukrýva 

v  bájnej studni Bratislavského hra-

du? Ako čarovná je voda, čo tečie 

v  Železnej studničke? Ako vznikla 

Kačacia fontána na Šafárikovom ná-

mestí? Alebo čo sa ukrýva pod klo-

búkom magického Vodníka? Tieto 

odpovede budete hľadať spolu s dvo-

ma  nešikovnými tovarišmi – murá-

rom Pankrácom a  jeho kamarátom 

Servácom.

13:00 h Bubenícka škola Martina 

Mojžiša

Maťo je bubeník, ktorý nemá len je-

den či dva alebo tri bubny. On ich má 

niekoľko desiatok! A je pripravený po-

deliť sa o ne s deťmi a spoločne sa za-

baviť či niečo nové dozvedieť. Príďte si 

zabubnovať a poriadne sa odviazať pri 

hudbe, ktorú budeme tvoriť spoločne!

14:00 h Štiavnické povesti

V  scénickom čítaní sa dozviete čosi 

o  troch najznámejších povestiach, 

ktoré sa viažu s Banskou Štiavnicou. 

V originálnom prepojení textu a ak-

cie sa okrem hercov Jakuba Rúžič-

ku, Júlie Horváthovej – Rúžičkovej 

a Mareka Rozkoša v réžii Pavla Gej-

doša predvedú aj šermiari Vir Fortis.

15:00 h Povesti so Šaškom

Miro Kasprzyk je späť a s ním aj na 

mieru podujatia ušité interaktívne 

predstavenie, v  ktorom deti dosta-

nú možnosť stať sa súčasťou príbehu 

známej slovenskej povesti. Ktorá to 

bude? Nechajte sa prekvapiť!

16:00 h Banícka dychová hudba 

z Vašašu (Vasas)

Táto banícka dychovka vystupuje 

veľmi často pri najrôznejších príleži-

tostiach na rôznych podujatiach - na 

festivaloch, stretnutiach a  prehliad-

kach dychových hudieb, pravidelne 

vystupujú na mestských oslavách, 

výročiach, mestských oslavách… 

Každý rok pripravia pre svojich priaz-

nivcov slávnostný koncert - ani tento 

rok nie je výnimkou - 19. septembra 

budú vystupovať v Pécsi (Péči) s veľ-

kolepým koncertom pri príležitosti 

95. výročia vzniku dychovej hudby.

OKŠaMK

Salamandrové dni 2024
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Red Bull Hill Chasers 

vyrazí dych

Ešte poriadne nevychladli kolesá 

najrýchlejších slovenských cyklis-

tov na pretekoch Okolo Slovenska 

a už je tu ďalšia výzva stať sa legen-

dou na dvoch kolesách. Štartuje re-

gistrácia na unikátne cyklistické 

preteky, ktoré na jednej trati spo-

ja cestných, horských či gravel špe-

cialistov. Skrátka kohokoľvek, kto 

sa nebojí laktátu v stehnách. Všet-

ci milovníci cyklistiky si to rozda-

jú o  titul najlepšieho slovenského 

vrchára na Red Bull Hill Chasers, 

ktorý mieri prvýkrát na Sloven-

sko, priamo do jeho srdca. V  str-

mých uličkách historického centra 

Banskej Štiavnice sa 14. septembra 

v priamom súboji rozhodne o tom, 

kto to jednoducho má v  nohách, 

najlepšie zvládne pol kilometrový 

kopec s priemerným 7% stúpaním 

a získa bodkovaný dres pre najlep-

šieho vrchára.

Jedným z najväčších súperov nebu-

de len prevýšenie 43 metrov na tra-

ti, ale aj typické štiavnické dlažobné 

kocky, obávané mačacie hlavy, kto-

ré sa tiahnu od štartu na hlavnej uli-

ci Andreja Kmeťa, okolo historickej 

mestskej radnice až po cieľ na vrchu 

Námestia svätej Trojice. Do súbo-

ja sa zapoja aj bývalí profesionál-

ni cyklisti. Jedným z nich bude Pe-

ter Velits. Cyklista, ktorý sa často 

objavoval na špici skupiny a  pripi-

soval si pravidelne body do hodno-

tenia súťaže vrchárov na Tour de 

France. „Stupáky som vždy vyhľadá-

val. Mal som rád kopce a stúpanie. Ale, 

samozrejme, je kopec a kopec a závise-

lo to vždy aj od fyzického vyčerpania.“ 

Za svoju aktívnu cyklistickú karié-

ru nastúpal tisíce kilometrov. Kto-

rý vrchol mu najviac utkvel v  pa-

mäti? „Jednoznačne notoricky známe 

kopce pre všetkých cyklistov na Tour 

de France, kde som aj ja zažil najkraj-

šie chvíle na bicykli. Všetky veľké stú-

pania ako na Col de la Croix de Fer, kde 

som vyhral horskú prémiu a  špeciál-

ne legendárny kopec Alpe d´Huez, ku 

ktorému som to dotiahol v rámci jednej 

z etáp Tour v roku 2008 v 194 kilomet-

rovom samostatnom úniku,“ povedal 

legendárny slovenský cyklista. Ten-

to deň vyhlásil za najkrajší deň svo-

jej športovej kariéry. Kopce v oko-

lí Banskej Štiavnice však nepozná. 

„V  Banskej Štiavnici som bol nedávno 

na dovolenke a sám som bol prekvape-

ný, aký krásny kút Slovenska máme. Už 

vtedy som si hovoril, že sa tam musím 

vrátiť a Red Bull Hill Chasers bude ide-

álna príležitosť. Pozrel som si trať a po-

znám aj hlavnú ulicu, kde bude štart, 

aj cieľové Námestie svätej Trojice. Ur-

čite je to výzva, najmä preto, že bicykel 

už z garáže vytiahnem naozaj sporadic-

ky. Pohrávam sa však s myšlienkou, že 

si v  Štiavnici aj seriózne zapretekám,“ 

povedal zakladateľ značky známe-

ho cyklistického oblečenia Isadore.

Minulý rok podujatie na superstr-

mej ceste fascinovalo aj 14-násob-

ného víťaza etapy Tour de France 

Marcela Kittela. „Keď som počul, aký 

sklon má trať, krátko som zvažoval, či 

sa mám naozaj zúčastniť. Ale povedali, 

že veľká cyklistická párty, tak ma pre-

svedčili. Bola to skvelá zábava,“ pove-

dal Kittel o trati v nemeckom meste 

Gelnhausene, ktorá mala v jednom 

bode sklon až 32%. Red Bull Hill 

Chasers sa v minulosti konal v rôz-

nych podobách vo Veľkej Británii, 

Amerike, Grécku, Estónsku, Turec-

ku a naposledy v roku 2023 v Ne-

mecku. V  septembri prichádza aj 

na Slovensko a asi ťažko preň zvoliť 

krajšiu lokalitu, akou je práve srdce 

Banskej Štiavnice.

Jej okolie je pretkané sieťou cyk-

lotrás. Nádherné historické mesto 

zapísané v  UNESCO ukrýva krásy, 

ktoré viete objaviť na dvojkoleso-

vom tátošovi. Isto poznáte tradičné 

chodníčky Bajkom k  tajchom, kto-

ré skrývajú omnoho viac ako len ja-

zykolam. Štiavnické tajchy sú nao-

zaj unikátom a cyklistika k Štiavnici 

jednoducho patrí.

Tých, ktorých výzva zaujala, by ne-

mali s registráciou na preteky váhať 

ani minútu, nakoľko počet miest 

je limitovaný na 300 účastníkov. 

Pre tých, ktorí si chcú najlepších 

slovenských vrchárov obhliadnuť 

zblízka a povzbudiť ich v šprinte do 

kopca sú pripravené divácke korido-

ry s tisícovou kapacitou, do ktorých 

bude vstup zdarma. Zapíšte si pre-

to sobotu 14. septembra ako deň 

premiérových pretekov Red Bull 

Hill Chasers a  najväčšej cyklopár-

ty roku!

Viac informácií získate aj na strán-

ke www.redbull.sk/hillchasers

Sledujte @redbullsk na Instagrame 

a TikToku.

Andy Zererová, Communication 

Specialist (Freelance) 

Red Bull Slovensko, s.r.o.

Cyklistický šprint do kopca 
v centre Banskej Štiavnice 

Behaj lesmi 
2024. Štiavnické vrchy

Bežíte? Dajte o  tom ostatným ve-

dieť... Vydaj sa po stopách ťažby 

striebra, lemovaných výhľadmi na 

Kalváriu. Prebehy okolo Štiavnic-

kých tajchov a to všetko v blízkosti 

jedného z  najznámejších banských 

miest. Že to všetko nie je možné na 

jedných pretekoch? Skús našu stáli-

cu - Behaj lesmi Štiavnické vrchy!

Termín: 31.8.2024. Miesto:  Hor-

ná Roveň, Št. Bane, B. Štiavni-

ca. Trasy:  Lesnícka  13, 20 km, 

Joj Šport Run (5 km). Časový Li-

mit: 3,5 hod. (20 km), 3 hod. (Lesníc-

ka 13 km). Povrch: Lesné Cesty. Ka-

pacita:  1000  Dospelí (Lesnícka 13, 

20km), 250 Joj Šport Run, 250 Det-

ské Preteky Dr. Max

Conti Speed Section. Conti Spe-

edSection je rýchlostný úsek na tra-

se, ktorý môžeš získať za vybraných 

150 metrov. Jej začiatok a  koniec 

bude označený vlajkami Continen-

tal. Na Štiavnických vrchoch bude-

me súťažiť na Lesníckej 13 km tra-

se a aj na trase dlhej 20 km, kde víťaz 

(1 muž a 1 žena) dostane voucher 

v hodnote 200 EUR na nákup no-

vých pneumatík a 2. a 3. miesto zís-

ka bežecký dress Continental. Pod-

mienkou zaradenia do prémie je 

dokončenie daných pretekov.

Predbežný časový harmono-

gram: 9:00 h Otvorenie areálu. 

10:15 h Rozcvička pre deti. 10:30 - 

11:00 h Štart detské trate. 11:30 h 

Vyhlásenie detských pretekov a det-

ská tombola. 11:45 h Rozcvička JOJ 

Šport Run. 12:00 h Štart JOJ Šport 

Run. 12:45 h Rozcvička Lesnícka 13. 

13:00 h Štart Lesnícka 13. 13:15 h 

Rozcvička 20 km trať. 13:30 h Štart 

20 km. 16:00 h Vyhlásenie hlavné 

trate + vyhlásenie celkových výsled-

kov seriálu Behaj lesmi, nasleduje 

tombola. 17:00 h Limit pre dobeh-

nutie. Na registráciu nových prete-

károv a preregistráciu odporúčame 

doraziť najneskôr hodinu pred štar-

tom daného závodu! V  rámci pre-

tekov Behaj lesmi sme pre vás za-

istili  kyvadlovú dopravu na Behaj 

lesmi Štiavnické vrchy. Odvezieme 

vás z vlakovej stanice v B. Štiavnici 

štart a po pretekoch vás zase odve-

zieme späť na vlakovú stanicu. Ces-

ta trvá približne 15 min. a autobus 

bude premávať každých 30 minút. 

Parkovať môžete bezplatne na auto-

busovej stanici v B. Štiavnici.

Bližšie info, registrácia na 

www.behajlesmi.sk

Radka Ivančová, 

Junior PR Manager



15
číslo 16 • 28. august 2024

sn@banskastiavnica.sk ŠPORT

Dve druhé miesta pre bansko-

štiavnického pretekára boli 

úspešnou bodkou za práve sa 

končiacou sezónu pretekov 

automobilov do vrchu.

Jankov vŕšok, 4. augusta 2024 – 

pokojne sa dá povedať, že aktuál-

na sezóna pretekov automobilov 

do vrchu bola pre začínajúci ban-

skoštiavnický tím sezónou v ktorej 

chlapci potvrdili svoje ambície zau-

jať štandardné miesto v  štartovom 

poli. „Milujeme tento nádherný šport 

a chceli by sme ho robiť ešte veľa rokov,“ 

neskrýva svoje nadšenie z preteka-

nia Adrián Skarba. „Vlani sme začali 

spolu a Adamom (Páleníkom), ktorý si 

tento rok dal prestávku. Náš tím AMK 

Banská Štiavnica však funguje, aj keď 

som v aktuálnej sezóne štartoval iba ja.“

Adrián má, v práve sa končiacej se-

zóne Slovenského kopcového po-

hára (SKP), na konte tri štarty, keď 

v  Ožďanoch vyjazdil dve druhé 

miesta, na Čiernom Balogu dve 

štvrté miesta a teraz na Jankovom 

vŕšku pridal ďalšie dve druhé mies-

ta. Tieto pekné výsledky jeho bielu 

Hondu Civic 4g posúvajú priebežne 

niekam na bronzové pozície v abso-

lútnom hodnotení triedy NP2-1600, 

čo je pre začínajúceho pretekára cel-

kom sľubný štart.

„Automobilový šport je fi nančne nároč-

ný, a  tak začíname od tých najnižších 

kategórií,“ vysvetľuje Adrián Skarba. 

„Začínajúci pretekári si prakticky všetko 

fi nancujú sami a snažia sa nájsť fanúši-

kov, ktorí by im pomohli s rozpočtom. Je 

skvelé, ak sa takí ľudia nájdu a prispe-

jú hoci drobnou sumou. Sme vďační za 

každé euro. My máme okolo seba nie-

koľkých takýchto úžasných ľudí, ktorí 

sa nám snažia pomôcť. Sú to kamaráti, 

ktorí s nami jazdia na úkor svojho voľna 

a na vlastné náklady, len aby nám po-

mohli s fungovaním tímu. Sú to skrom-

né začiatky, ale majú neopakovateľ-

nú atmosféru spoločnej vášne a  nádejí 

v lepšie výsledky.“

Ambiciózny 26-ročný pretekár Adri-

án Skarba uzatvoril sezónu 2024 

štartom na pretekoch na Janko-

vom vŕšku, kde štartoval už vlani. 

„Podarilo sa nám vyskladať rozpočet, 

a tak som skúsil vylepšiť moje postave-

nie v  priebežnom poradí. Vlani sa mi 

trať na Jankovom vŕšku veľmi páčila, 

a trochu som si už veril. Oproti vlaňaj-

šku sa mi podarilo výrazne zlepšiť osob-

ný rekord a  dve druhé miesta v  našej 

triede ma povzbudili,“ radoval sa v cie-

li Adrián, ktorý svoj progres potvr-

dzoval každou jazdou. „Postupne som 

získal istotu a každou jazdou som svoj 

čas zlepšoval. Už v sobotu som prekonal 

osobný rekord a v nedeľu som ho vylepšil 

ešte o ďalšie dve sekundy. Chvíľu som sa 

dokonca nádejal, že by som mohol ata-

kovať aj lídra našej skupiny, no ten si na-

koniec svoj náskok udržal.“

Priebeh víkendu pod pamätníkom 

partizánov na Jankovom vŕšku, ne-

ďaleko Uhrovca, ukázal potenciál 

mladého tímu AMK Banská Štiav-

nica. „V tomto roku to boli naše posled-

né preteky, no už pracujeme na plánoch 

na nasledujúcu sezónu. Už pripravujme 

nový, výkonnejší motor a veríme, že náj-

deme aj nejakých partnerov. Ak sa nám 

s  ich pomocou podarí vyskladať rozpo-

čet, tak by sme na budúci rok chceli ab-

solvovať kompletnú sezónu. Veríme, že 

tak by sme boli schopní čo najlepšie re-

prezentovať naše mesto a  náš región. 

Ďakujeme všetkým, ktorí nám pomáhali 

a držali palce tento rok. Veľmi si to váži-

me,“ dáva bodku za ostatným víken-

dom, a prakticky za celou tohtoroč-

nou sezónou Adrián Skarba.

Ľuboš Kašický

Vŕšok dovŕšil sezónu Adriána Skarbu

Ambiciózny pretekár Adrián Skarba (prvý zľava)  foto archív AMK BŠ

Cez letné prázdniny sa pláva 

Slovenský pohár v diaľkovom 

plávaní, na ktorom sa 

zúčastnil prvých 2 kôl Janko 

Čamaj a z každého si odniesol 

medailu za 1.miesto.

Na 2.kole v  Bukovci pri Košiciach si 

odplával 5km v čase 1 hod. 06,26 s.

Na 3.kole Sĺňava pri Piešťanoch si 

Janko vyplával znovu 1.miesto na 

5km trati a k nemu na tomto prete-

ku sa pridal aj jeho mladší brat Mar-

tin, na trati 500m si vyplával 1.miesto 

a odniesol si zlato a tiež Jakub Beňo 

na trati 1km vyplával pekné 3. miesto.

Gratulujeme chlapcom k ich výkonom 

na otvorenej vode a každodenný tré-

ning na jazere a ich úsilie im prinieslo 

aj medailové umiestnenia.

Vadaš Th ermal Štúrovo privítal 

všetkých najmladších plavcov 14.-

16.6.2024 na letných Majstrovstvách 

Slovenska v  plávaní na svojom 50m 

bazéne.

Preteku sa zúčastnilo 53 klubov 

a 248 pretekárov a medzi nimi aj naši 

dvaja Jakub Kernáč a Jiří Felbr, ktorí 

si vo veľkej konkurencii počínali dob-

re a ich všetky umiestnenia v jednotli-

vých disciplínach boli v lepšej polovici 

od 10.-20.miesta.

Prvýkrát si chlapci zaplávali na najväč-

šej plaveckej súťaži na Slovensku.

V sobotu 1.6. na MDD sme sa s naši-

mi najmenšími zúčastnili v  Dolnom 

Kubíne Slovenského pohára plavec-

kých nádejí, kde plávali najmladšie 

deti z  celého Slovenska v  celkovom 

počte 249 plavcov z 28 klubov.

Najlepšie sa darilo Martinovi Č., kto-

rý si vyplával 2x1.miesto na 50m VS, 

25m Z, 1x2.miesto P; 2x3.miesto 

25m M, VS, Patrik M.- 2x3.miesto 

50m VS, P. Oliver a Lara si zaplávali 

osobáčiky a vo veľkej konkurencii sa 

nestratili. Všetci si počínali na výbor-

nú. Gratulujeme a dúfame, že im tá 

správna dravosť a chuť v plávaní osta-

ne aj naďalej...

Plaveckú sezónu sme úspešne ukon-

čili 21.-23.6.2024 letnými MS star-

ších žiakov v Poprade, odkiaľ si Jan-

ko Čamaj odniesol titul majster SR na 

400m PP v čase 5:07,45 a ďalšie vý-

borné umiestnenia z  každej disciplí-

ny bola medaila: 2.miesto: 1500m VS, 

200m M, 200m PP, 200m Z, 100m M, 

3.miesto 400m VS.

Jakub Beňo si odniesol bronz na 

400PP a  výborné umiestnenia: 

4.miesto 1500m VS, 5.miesto 200m 

M, 100m M, 6.miesto 400m V, 

12.miesto 100m VS, 21.miesto 50m 

VS. Chlapcom gratulujeme k ich úspe-

chom!

Všetkým plavcom prajeme krásne 

leto plné zážitkov, aby nabrali energiu 

do ďalšej sezóny a vidíme sa posledný 

augustový týždeň na kempe.

Vysvetlivky: VS- voľný spôsob, 

Z- znak, P- prsia, M- motýlik, PP- po-

lohové preteky

PK BŠ

Z plaveckých pretekov Futbal
V. liga, 4. kolo

FK Sitno BŠ – FK Brezno 2:3 

(0:1, 2:2). Góly: 55´ S. Prokaj, 

89´ P. Jacko. 

V 3. kole bod pre A-mužstvo

Na domácom štadióne odohralo 

A-mužstvo 3. kolo V. ligy proti sú-

perovi OFK Slovenská Ľupča. Sit-

no sa po góle Ľ. Urgelu na konci 

1. polčasu dostalo do vedenia, ale 

po zmene strán súper v priebehu 

6 minút skóre otočil vo svoj pro-

spech. Našich mužov to neodradi-

lo a v 90. minúte po góle P. Jacka 

si zabezpečili po výsledku 2:2 deľ-

bu bodov. Sitno, do toho!

Kam na futbal?

31.8.

U15/1 - Oranjes ZV, 10:00 h (vonku)

U13/1 - Oranjes ZV, 11:45 h (vonku)

1.9.

U19 – MFK Nová Baňa, 13.00 h 

(vonku)

U17 – MKF Nová Baňa, 15.15 h 

(vonku)

A- mužstvo – OFK Hliník/ Hr., 

15.30 h (vonku)

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy v

Š  avnických
novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

 Stredná odborná škola služieb 

a lesníctva ponúka na prenájom ne-

bytové priestory za účelom prevádz-

kovania školského bufetu a  iné ne-

bytové priestory. Informácie   budú 

zverejnené na stránke školy: 

www.sosbs.sk a na vchodových dve-

rách do hlavnej budovy školy.

 2-hodinový manžel Johny! Len 

seriózne, tel.č.: 0903 817 151

Kopeme, nosíme, vozíme. Nastu-

pujeme tam, kde iní nevládzu, tel.č.: 

0919 488 868

reality

služby

Spoločnosť Mestské lesy 
Banská Štiavnica, spol. s r.o.

ponúka na predaj drevo
vhodné na palivové účely v 4m dĺžkach: 

ihličnatá vláknina 41,-€/m3

listnatá vláknina 63,-€/m3

Ceny sú uvedené bez DPH!
V prípade záujmu 

vieme sprostredkovať aj odvoz.

Tel. 0903 41 06 07; 045- 692 11 27
e-mail: riaditel.ml@banskastiavnica.sk


